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Fjala pérshéndetése e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

Té drejtat e qytetaréve pér t& votuar dhe pér t'u zgjedhur né zgjedhje periodike jané té drejta t& njohura ndérkombgtarisht.
Konkurrimi zgjedhor &shté njé shprehje e sovranitetit q& i pérket popullit dhe &shté shprehja e liré e vullnetit t& t& cilit

siguron bazén pér autoritetin dhe legjitimitetin e qeverisé.

Zgjedhjet demokratike shérbejné pér t& zgjidhur pagésisht konkurrencén pér pushtet politik brenda njé vendi dhe, né kéts
ményré, jané thelbésore pér pagen dhe stabilitetin. Zgjedhjet e miréfillta té lira e t& ndershme jan& mjeti p&rmes té cilit

njerézit shprehin lirisht vullnetin e tyre, se kush do t& keté legjitimitetin pér (& qeverisur né emrin e tyre dhe né interest t&

tyre.

Ne& pérputhje me Deklaratén Universale té t& Drejtave t& Njeriut, Konventén Ndérkombétare pér t& Drejtat Civile dhe
Politike dhe instrumentet e tjeré ndérkombétaré, t& gjithé kané & drejtén dhe dhe mundésing t& marrin pjesé né qeverisje
dhe géshtjet publike t& vendit t& padiskriminuar dhe pa ndonjé kufizim t& paarsyeshém. Kjo e drejté mund t& ushtrohet
drejtpérdrejt, duke konkurruar pér funksione publike ose mund t& ushtrohet pérmes pérfagésuesve té zgjedhur lirisht.

Vullneti i liré i njerézve éshté baza pér autoritetin e qeverisé, dhe ai vullnet duhet t& pércaktohet pérmes zgjedhjeve t&
miréfillta periodike, t& cilat garantojné t& drejtén dhe mundésing pér t& votuar lirshém dhe pér t'u zgjedhur né ményré té

drejté pérmes votés universal, t& fshehté dhe t& barabarté.

Kur geverité legjitimohen pérmes zgjedhjeve t& vérteta demokratike, zvogélohen hapésirat pér sfida jodemokratike ndaj
pushtetit. Realizimi i zgjedhjeve &shté pjesé e krijimit t€ proceseve t& shumta dhe institucioneve t& qeverisjes

demokratike. Ato nuk mund t& ndahen nga konteksti politik, kulturor dhe historik né t& cilin zhvillohen.

Njé vend nuk mund t& arrijé zgjedhje demokratike nése t€ drejtat dhe lirit€ e individid nuk mund t& ushtrohen né ményré
t& vazhdueshme pa diskriminim né bazg t& racés, gjinis€, gjuhés, fesé, mendimit politik ose mendimit tjetér, origjinés
kombétare ose shogérore, ose statusi tjetér, pérfshiré ndér € tjera aftési & kufizuara, dhe pa kufizime arbitrare dhe t&
paarsyeshme.

Ato, si t& drejtat e tjera t& njeriut dhe demokracia mé gjer&, nuk mund t€ arrihen pa mbrojtjen e shtetit t& s¢ drejtés. Kéto

rregulla njihen nga t€ drejtat e njeriut dhe instrumente t& tjeré ndérkombétaré dhe nga dokumentet e organizatave t&

shumta ndérqeveritare.

Ne& kété kontekst Komisioni Qendror i Zgjedhjeve luan njé rol t& réndésishém pér administrimin dhe organizimin e

Zgjedhjeve, dhe rrjedhimisht aktiviteti i tij udhshiget ng zbatimin e kétyre parimeve.
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Kuadri Ligjor dhe Institucional

Rrugétimi i autoritetit mé t& larté zgjedhor nga vitet ’90 pér t& arritur né konfigurimin qé kemi sot

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté institucioni pérgjegjés pér organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve dhe
referendumeve, i cili drejton dhe mbikéqyr veprimtaring e administratés zgjedhore, monitoron veprimtaring e subjekteve
zgjedhore, organeve dhe institucioneve shtetérore dhe t& medias né raport me zgjedhjet, si dhe zgjidh ng rrugé
administrative kérkesat apo ankesat q& kané lidhje me procesin zgjedhor

Baza ligjore pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Qendrro t& Zgjedhjeve &shté ligji nr. 10019, dat& 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar!. Me ligjin nr. 101/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin
nr. 10 019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, ndiyshoi pérbérja dhe funksionimi i Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve. Késhtu, organet drejtuese té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve jané:

a) Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve;

b) Komisioni Rregullator; dhe

¢) Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve (Komisioneri) &sht¢ organ monokratik, q& ushtron kompetencat ekzekutive,
drejton administratén e KQZ-sé dhe pérfagéson KQZ-né né marrédhéniet me té tretét.

Komisioni Rregullator (Rregullatori) €shté organi kompetent pér miratimin e akteve me karakter normativ n& fushén
¢ zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave pér zgjedhjet. Rregullatori funksionon me kohg t& pjesshme dhe e ushtron
veprimtaring né mbledhje publike, t& cilat thirren nga Komisioneri. N& rast se Komisioneri nuk vé né lévizje Rregullatorin
ose KAS-in kur ka ¢éshtje t& kompetencés sé tyre, atéheré organet vetémblidhen me kérkesg t& ¢do anétari.

Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve (KXAS) &sht¢ organ kompetent pér shqyrtimin e ankimimeve administrative
dhe pér vendosjen e sanksioneve pér shkelje t€ ligjit zgjedhor. KAS-i funksionon me kohé t& pjesshme dhe e ushtron
veprimtarin€ n& seanca publike t€ shqyrtimit administrativ, t& cilat thirren nga Komisioneri, me pjesémarrjen e paléve t&
interesuara. Né rast se Komisioneri nuk vé ng lévizje Rregullatorin ose kAS-in kur ka ¢&shtje t& kompetencés s& tyre,

atéheré organet vetémblidhen me kérkesé té ¢do anétari.

Anétarét e Rregullatorit dhe t& KAS-it nuk mund t& ushtrojné njékohésisht detyra t& tjera brenda organeve, institucioneve
apo enteve, pjesé e pushtetit ekzekutiv.

Veprimtaria ¢ KQZ-s¢, organeve drejtuese dhe e administratés udhéhiqet, sipas rastit, nga Kodi Zgjedhor dhe aktet
nénligjore t€ nxjerra né zbatim té tij, si dhe nga ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s¢
Shqipérise”.

Me ndryshimet e ligjit nr. 101/2020 ligjvénési krijoi edhe njé “institut” t¢ ri, até t& Nénkomisionerit Shtetéror i Zgjedhjeve.

Nénkomisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve (nénkomisioneri) zgjidhet nga Kuvendi pér njé periudhg 4-vjegare me detyrén

' Ligj nr. 742012, dat& 10.07.2012; nr. 31/201, dat& 02.04.2015; nr. 101/2020, dat& 23.07.2020 dhe nr. 118/2020, daté 5.10.2020
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pér t& monitoruar dhe mbikéqyrur 1mplement1mm e teknologjisé pér identifikimin elektronik, rekrutimin dhe trajnimin e
zyrtaréve zgjedhorg. Nénkomisioneri &sht pérgjegjés pér pércaktimin e zbatueshmérisé dhe dreJton punén pér zbatimin
e projektit € identifikimit elektronik t& votuesve. Ai bashkushtron me t& drejta t& barabarta me komisionerin kompetencat

pér pérzgjedhjen, monitorimin dhe zbatimin e teknologjisé pér identifikimin elektronik t& zgjedhésve.

Zgjedhja e Komisionerit, anétaréve t& Rregullatorit dhe té KAS-it

Komisioneri, anétarét e Rregullatorit dhe anétarét e KAS-it zgjidhen nga Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé me jo mé
pak se tre t€ pestat e votave (€ t& gjithé angtaréve t& Kuvendit. Paraqitja e kandidaturave béhet népérmjet vetofrimit ose
propozimitnga grupet parlamentare ose deputetét e veganté. Pér shqyrtimin dhe pérzgjedhjen e kandidaturave, Kuvendi
ngre komision t& posagém parlamentar, me pérfaqésim proporcional nga ¢do grup parlamentar. Procedura e kandidimit
dhe e peérzgjedhjes sé kandidaturave kryhet sipas dispozitave t& rregullores s¢ Kuvendit pér zgjedhjen né organet
kushtetuese ose t& krijuara me ligj, pérvegse kur pércaktohet ndryshe né kété nen. Komisioni i posagém parlamentar
vleréson me piké kandidatét qé plotésojné kushtet dhe kriteret e pércaktuara ng ligj. Komisioni i paraqet Kuvendit pér
votim listén e kandidatéve, e cila pérmban deri né 20 emra t& kandidatéve kalues, me vlerésimin mé t€ larté, Pér secilén
kandidaturé & listés shénohet propozuesi dhe organizatat apo partité politike mbéshtetése, nése ka. Né rast se Kuvendi
nuk arrin t& zgjedh& Komisionerin, apo anétaré t€ caktuar t& Rregullatorit ose t€ KAS-it, me shumicén e kérkuar t€ votave
sipas pikés & paré t& kétij neni, atéheré administrata e Kuvendit hedh short midis t€ gjitha kandidaturave t€ paragitura

pér votim Kuvendit pér vendin pérkatés. Fituesi i njoftohet Kuvendit dhe shpallet i zgjedhur né seancé plenare nga

Kryetari i Kuvendit.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve si organ kushtetues:

NEé vitin 1998, ligji nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé” pjesa e dymbédhjeté “Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve”, né nenin 153 parashikonte Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve si organ kushtetues, njé organ i
pérhershém qé pérgatit, mbikéqyr, drejton dhe verifikon & gjitha aspektet q& kané t& béjné me zgjedhjet dhe me
referendumet dhe shpall rezultatet e tyre.
Pérbérja e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve parashikohet t€ jet€ me 7 anétarg, t& cilét zgjidhen pér njé mandat 7-vjegar.
2 anétaré zgjidhen nga Kuvendi, 2 nga Presidenti i Republikés dhe 3 anétaré t& tjeré nga Késhilli i Lart€ i Drejtésisé.
Pérbérja e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pértérihet ¢do tre vjet sipas procedurés sé pércaktuar me ligj
Né vitin 2007, me ligjin nr.9675, daté 13.1.2007 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 8417, daté 21.10.1998 "Kushtetuta e
Republikés s& Shqipérise", Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé vendosi t& bshen kéto ndryshime né pérbérjen e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (pika 1 e nenit 154 riformulohet si mé poshté):
"1. Komisioni pérbghet nga 9 anétarg, t& cilét zgjidhen pér njé mandat 7-vjegar.

2 angtaré zgjidhen nga Kuvendi,
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2 nga Presidenti i Republikés dhe

3 andtaré ts tjeré nga Késhilli i Larté i Drejtésisé.".

Né vitin 2008, me ligjin Nr.9904, daté 21.4.2008 “Pér disa ndryshime né Ligjin Nr.8417, daté 21.10.1998 "Kushtetuta e
Republikés s¢ Shqipérisé", té ndryshuar, Neni 10, Pjesa e Dymbédhjeté e Kushtetutés "Komisioni Qendror i Zgjedhjeve"
shfuqizohet. Pra, né vitin 2008, me ndryshimet Kushtetuese, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve kalon nga organ kushtetues
né njé organ i krijuar me ligj (Kodin Zgjedhor) me njé pérbérje t& eméruar nga Kuvendi i Shqipérisé sipas formulés s¢

parashikuar nga Kodi Zgjedhor dhe t8 pérshkruar mésipér.
Komisioni Qendrori Zgjedhjeve si organ ad hoc i parashikuar me ligj

INé vitin 1992, ligji nr, 7556, daté 4.2.1992, neni 34, parashikon se pér drejtimin e zgjedhjeve t& Kuvendit Popullor
ngrihen: a) Komisioni Qendror i Zgjedhjeve; b) komisionet e zgjedhjeve té zonave; c) komisionet e gendrave t& votimit.
Né komisionet e zgjedhjeve marrin pjesé pérfaqésues té subjekteve elektorale, si dhe persona pa parti. Komisionet e
zgjedhjeve jané organizma t€ pavarur, q& né veprimtaring e tyre i nénshtrohen vetém ligjit.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (neni 35) pérb&het nga kryetari, zévendéskryetari, sekretari dhe 14 anétaré. Pérbérja e
Komisionit Qendror vendoset nga Presidenti i Republikés me propozimin e partive politike, jo m& voné se 35 dité& pérpara
dités s& zgjedhjeve. Partité politike q& nuk kané anétaré né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve kané t& drejté t& dérgojné
vézhgues.

Sikurse vihet re korniza ligjore q& rregullon Komisonin Qendror t& Zgjedhjeve né vitin 1992 &shté paraparé si njé
strukturé ad hoc qé ngrihet dhe funksionon vetém pér periudhén zgjedhore, jo mé& voné se 35 dité pérpara dités s&

zgjedhjeve. Eshté njé strukturé q& burimin e ka tek partité politike.

Né vitin 1996, Ligji nr. Nr.8055, datg 1.2.1996 “Pér Ndryshimet né& Ligjin Nr.7556, daté 4.2.1992 "Pér Zgjedhjet e
Kuvendit Popullor t& Republikés sé Shqipérisé", neni 19, paragrafi i dyté i nenit 35,"Pérbérja e Komisionit Qendror
vendoset nga Presidenti i Republikés, me propozimin e Késhillit t& Ministrave dhe t& partive politike q& kané paraqitur
lista elektorale pér ndarjen e mandateve shtesg, jo mé voné se 45 dité pérpara dités sé zgjedhjeve".

Sikurse vihet re, vetém 4 vite mé vong, pra né vitin 1996 ka njé ndryshim né formatimin ligjor t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. Sérisht &shté Presidenti i Republikés q& vendos pérbérjen e késaj strukture zgjedhore por tashmé mbi

propozimin e Késhillit t¢ Ministrave dhe t& partive politike q& kané paraqitur listat elektrale pér ndarjen e mandateve

shtesé,

Né vitin 1997 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve si organ i pérhershém

e Meligjin Nr. 8218, dat& 16.5.1997 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.7556, daté 4.2.1992 "Pér zgjedhjet e Kuvendit
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Popullor t& Republikés s¢ Shqipérise”, ka ndryshuar sérisht pérbérja e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (neni
15 dhe vijuesa), parashikohet se };iér organizimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve funksionojné: ;
a) Komisioni Qendror i Zgjedhjeve; b) Komisionet e zgjedhjeve t& zonave; dhe ¢) Komisionet e gendrave té
votimit;
Komisionet e zgjedhjeve jané organizma t& pavarur qé né veprimtaring e tyre i nénshtrohen vetém ligjit. Veprimtaria e
ushtruar prej anétaréve t& komisioneve éshté veprimtari shtetérore dhe jo politike.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i Republikés s& Shqipérisé éshté organ i pérhershém, i cili drejton dhe kontrollon
zhvillimin e zgjedhjeve né Republikén e Shqipérisé, né pérputhje me dispozitat ligjore elektorale t€ shtetit shqiptar,
e Komisioni pérbéhet nga kryetari, zévendéskryetari, sekretari dhe 14 an&taré.
e Propozimet pér Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve i dérgohen Presidentit t& Republikés nga partité politike.
e Komisioni Qendror i Zgjedhjeve e ushtron veprimtaring e tij pér njé periudhé 7-vjegare.
o Anétarét e tij gézojnd t& drejtén e riemérimit. Partité politike q& nuk kané anétaré né Komisionin Qendror &

Zgjedhjeve kané té drejté t& dérgojné vézhgues.

"Kryetari dhe zévendgskryetari i Komisionit Qendror & Péthershém t8 Zgjedhjeve propozohen pérkatésisht nga partité
kryesore te "pozités dhe t& opozités, t& zgjedhur nga radhgt e personelit shkencor universitar. Z&vendgskryetari gézon
pozité juridike t& barabarté me kryetarin. N& rast se ndonjéra nga kéto parti nuk paraqet kandidaturé pér kryetar ose
zévendéskryetar, atéheré ky vend i jepet partisé vijuese brenda grupimit pozité-opozité.

Vendet e anétaréve t& komisionit ndahen né ményré t& barabarté midis partive politike pjesétare t¢ koalicionit qeveritar
dhe t& oporités. Brenda kétyre ndarjeve, vendet né komision zihen nga pérfagésuesit e partive politike n& pérpjesétim me

rezultatet e arritura prej tyre né zgjedhjet pér organet e pushtetit lokal.

N& vitin 2000, me ligjin nr. 8609, daté 8.5.2000 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqip&rise”, me Neninl6 “Cilésité e
anétaréve”, 1. Anétarét e KQZ-sé duhet t& kené njohuri dhe pérvojé profesionale ng njérén nga kéto fusha:
® (& sE drejtés,
e & administrimit t& zgjedhjeve,
e {8 administratés publike ose té marrédhénieve publike.
Anétar i KQZ-sé zgjidhet shtetasi shqiptar me vendbanim ng Shqipéri, g€ plotéson kéto kushte:
a) Gézon t& drejtén pér té zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur.
b) Eshté me arsim t& larté.
¢) Nuk &sht8 dénuar pér kryerjen e njé krimi me vendim gjyqésor t& formés s€ preré.

¢) Nuk ka gené anétar i organeve drejtuese té njé partie politike gjaté tre vjetéve t& fundit.
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Zgjedhja e anétartve ¢ KQZ-s¢ behet sipas prashikimeve ténenit 154 (& Kushtetutés. Késhtu, Presidenti i Republikés
eméron dy anétaré t&¢ KQZ-sé pas konsultimeve me grupe qé pégfaqésojné njé spekitér té gjerd t& shoqérisé.

Kuvendi zgjedh dy anétar t&¢ KQZ-s& n& bazé t& propozimeve t& Byrosé sé¢ Kuvendit, e cila harton dy lista me nga tre
emra t€ propozuar nga grupet e opozités dhe t€ shumicés parlamentare Késhilli i Lart& i Drejtésisé zgjedh me votim t&
fshehté tre anétaré t& KQZ-sé né bazg (& propozimeve t& Konferencés Gjyqésore Kombétare dhe t& kandidaturave
individuale; t€ gjitha propozimet dhe kandidaturat béhen publike.

Konferenca Gjyqésore Kombétare propozon 6 jurist, t& paktén njéri prej t& ciléve zgjidhet anétar i KQZ-sé. Pra sikurse
vihet re ka njé pérpjekje t& politikés shqiptare né vitet 2000 q& t& ket njé lloj distance nga pérbérja e Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve dhe kjo vihet re nga fakti se i lihet diskrecion zgjedhijeje Presidentit t& Republikés i cili do t& duhet t&

respektojé njé proceduré. I lihet diskrecion propozimi Konferencés Gjyqésore Kombétare si edhe Kuvendit t& Shqipérisé.

IN& vitin 2003, ligji Nr.9087, date 19.6.2003 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé, pjesa e treté Organizimi dhe
funksionimi i KQZ-s& kreu 1, parashikon se zgjedhja e anétaréve te KQZ-sé, béhet si mé poshté:

Kuvendi i Shqipéris€ zgjedh dy anétaré t& KQZ-sé né bazé t& propozimeve respektive nga spektri i majté dhe i djatht i
pérbérjes politike t& tij, pérjashtuar partiné mé t& madhe t8 secilit spektér politik. Numri i kandidaturave g i paragiten
Kuvendit t& Shqip€risé nuk &shté mé i madh se dy pér secilin vend vakant. Kandidaturat brenda grupimeve pérzgjidhen
me konsensus ose sipas numrit te votave mbéshtetése t& deputetéve qg i pérkasin t& njgjtit spektér € propozuesit,

pérjashtuar parting mé t& madhe t& spektrit pérkatés. Nj& deputet nuk duhet t& mbéshtesé mé shumé se njé listé

kandidaturash. Kandidaturat e propozuara i paraqiten Kuvendit nga Kryetari i tij.

Presidenti i Republikés eméron dy anétaré t& KQZ-sg, né bazé t& propozimeve respektive t& dy partive mé t& médha t&

pozités dhe opozités. Numri i kandidaturave t& propozuara nuk &shté me i madh se dy pér secilin vend né KQZ. Késhilli
i Lart8 i Drejtésisé zgjedh tre anétaré t&€ KQZ-s&, sipas késaj procedure:

® a)dy anétaré t& KQZ-s& miratohen me nga dy kandidatura t& propozuara respektivisht nga dy partité mé t& médha;

® D) pér kandidatin e tret¢ Késhilli i Larté i Drejtésisé ndjek kété procedure: Dy grupet mé t& médha parlamentare

propozojné nga katér kandidatura me profesionin jurist. Secili prej grupeve parlamentare pérzgjedh dy nga katér

kandidaturat e grupit tjetér. Katér kandidaturat e pérzgjedhura i paraqiten Késhillit t& Larté t& Drejtésisé pér votim

jome vone se 48 ore nga depozitimi i tyre. Késhilli i Larte i Drejtésisé vendos me dy & tretat e votave t& t& gjithé

anétaréve te tij. Nése asnjé kandidat nuk arrin shumicén e kérkuar, zhvillohet raundi i dyté né t& njgjtén dité midis

dy kandidatéve q& marrin mé shumé vota n& raundin e paré&. Nése edhe né raundin e dyte asnjé kandidat nuk merr

dy té tretat e votave té t€ gjithé anétaréve t& Késhillit t& Larté t& Drejtésise, atéhere zhvillohet raundi i treté né té

njéjtén dite midis dy kandidatéve t€ raundit t€ dyt&. N&é raundin e treté fiton kandidati g& merr 50 pér qind plus 1

t& votave t& (& gjithé anétaréve te Késhillit t& Larté t& Drejtésisé.
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aktualisht rregullon organizimin dhe ﬁ;nksionimin ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Sipas pérshkrimit & rrugétimit & formatimit t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe t& funksioneve & tij nga fillimi i

® Dhe s& fundi, &shté &shts ligji nr,1 0019, dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérise”, ligii i cili

viteve *90 e deri né ditét tona, konstatohet se ka gené né fokusin dhe né vémendjen e ligjvénésit shqiptar nw vazhdimwsi
duke u pwrpjekur nw ruajtjen e balancaye drejt standardeve q& oftohen ngapraktikat mé t& mira ndérkombétare. Né kéte
drejtim, interesant &shté fakti q€ né vitin e véshtiré 1997, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve kthehet ng njé institucion
kushtetues t& pérhershém. Fakti q¢€ né périudha t& caktuar ka shprehje vullneti nga ligjvénési qé detyra prané Komisionit
Qendror 8 Zgjedhjeve dhe strukturave né varési té tij duhet konsideruar si detyré shtetérore dhe jo si detyré partiake,

tregon tendenca t& miréfilita pér ta vendosur funksionimin e kétij organi t& réndésishém mbi baza administrative e

shtetérore.

Parimet udhézuese t& rekomandueshme né pétputhje me standarted demokratike & vendeve t& zhvilluara pér trupat e
menaxhimit zgjedhor dhe qé praktikisht synon t’i praktikojé edhe Komisioni Qendror i Zgjedhjeve jané: pavarésia,

paanshméria, integritet, transparenca, efiikasiteti, profesionalizmi, mendésia ndaj shérbimit.
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Zbatimfi rezolutés sé Kuvendit t& Shqipérisé pér vitin 2019 nga komisioni Qendror i Zgjedhjeve

N& pérmbushje t& detyrave t& pércaktuara né rezolutén e Kuvendit t& Shqipérise t& datés 21 52020, Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve pér shkak t& organizimit t& ri t8 KQZ-s&, me shpalljen e dekretit t& Presidentit t& Republikés nr. 11700, daté
06.09.2020, “Pér caktimin e datés s¢ zgjedhjeve pér Kuvendin®, ka hartuar program pune per vitin 2020 dhe 2021 me

qéllim planifikimin e aktiviteteve q& do t'i parapranin organizimit t& Zgjedhjeve pér Kuvendin t& datés 25 prill 2021.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka vijuar zbatimin e drejté dhe ng referim t€ dispozitave ligjore t& ligjit 138/2015 “Pér
garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike” duke pérmirésuar cilésing

¢ vendimartjes me ndryshimet qé shoggruan Kodin Zgjedhor, pér kété kategori aktesh duke miratuar akte individuale pér

cdo zévendesim vakance.

Zhvillimet politike q& shoggéruan ndryshimet né Kodin Zgjedhor me marreveshjen e Késhillit Politik, ndryshimi i
arkitekturés drejtuese 18 KQZ-se, konstituimi i ketyre organeve 3 mujorin e fundit t€ vitit 2020 ndikuan n& vonimin e

procesit t& hartimit dhe miratimit & Kodit Etik. Hartimi i kétij akti &shté pérfshiré ng planin e punés s&¢ Komisionit

Qendror & Zgjedhjeve pér vitin 2021.

N& zbatim t& kérkesés sé Kuvendit t& Shqipérisé, pérmes Rezolutés “Pér vlerésimin e veprimtaris¢ s¢ Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve pér vitin 2019, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, bazuar né shqyrtimin e t& dhénave t¢ administratés
zgjedhore, ka pérpunuar konkluzionet si mé poshté:
> Sjellja politike ¢ subjekteve zgjedhore, ndikon opinionin publik sa i pérket paanshmérisé dhe paanésisg s&
administratés zgjedhore t& nivelit t& dyté (KZAZ), kjo n& véshtrim € (€ drejtave q& Kodi Zgjedhor i njeh
pér zévendésimin e anétaréve dhe sekretaréve.
Numri i madh i zévendésimeve té komisioneréve, veganérisht né muajin e zgjedhjeve, lékund besimin e publikut
né paanshméring e administrimit t& procesit zgjedhor. Zévendésimi i anétaréve dhe sekretaréve t&é KZAZ-ve, edhe
né ditén e zgjedhjeve, kur KQZ ka pérmbyllur kalendarin e trajnimeve, cénon miréadministrimin e procesit, pér
shkak t8 mosnjohjes sé procedurave nga anétarét e pa trajnuar. Kjo sjellje, e pérséritur né t& gjithé proceset
zgjedhore, bén t& pamundur zbatimin rigoroz t& Kodit Zgjedhor, ku mospjesémartja né trajnim apo mos kalimi i
testit t& njohurive, pércaktohet si njé nga shkaqet pér shkarkimin nga detyra té anétarit apo sekretarit t&€ KZAZ.

Duke referuar t& dhenat, numri i zévendésuar anétaréve dhe sekretaréve &€ KZAZ-ve me kérkesé t& partive politike,

paraqitet si mé poshté:
146 ose 28%, né zgjedhjet pér Kuvendin 2009;
140 ose 26%, né zgjedhjet vendore 2011;
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253 ose 36%, n& zgjedhjet pér Kuvendin 2013;

271 ose 38%, né zgjedhjet vendore 2015; |

131 ose 18%, n€ zgjedhjet pér Kuvendin 2017;

108 ose 18%, né zgjedhjet vendore 2019 (Shifrat i referohen vetém subjektit zgjedhor qé paraqiti propozime pér
anétaré dhe sekretaré té KZAZ-ve).

» Sjellja politike e subjekteve zgjedhore, pér propozimet jashté afateve ligjore t& anétaréve € administratés
zgjedhore t& nivelit t& treté (KQV dhe GNV), cénon organizimin, administrimin dhe mbar&vajtjen e
procesit zgjedhor.  Propozimet e pér rtjedhojé emérimet e anétaréve t& KQV-ve, ng javén e fundit para
datés s& zgjedhjeve, e né jo pak raste njé dité para datés s¢ zgjedhjeve, sjellin pér pasojé realizimin e
trajnimeve jo sipas standarteve t& pércaktuara, duke cénuar profesionalizmin e komisioneréve né zbatimin

e procedurave gjaté dités sé zgjedhjeve.

Duke referuar t& dhénat, rezultojnd se kang eméruar anétarét e KQV njé dité para datés s€ zgjedhjeve, 28 KZAZ,
né zgjedhje vendore 2015, dhe 13 KZAZ né zgjedhje pér Kuvendin 2017. Emérimet e vonuara cénojné né meényré
thelbésore skemén e trajnimit e planifikuar nga KQZ, vetém ng ditét e fundit t& trajnimeve ka pjesémartje t&

komisioneréve, duke shkaktuar tejkalim t& numrit t& parashikuar pér sesion, reduktim t¢ interaktivitetit pér

diskutim dhe qartésim t& procedurave.

KQZ, me shqetésim vleréson problematikén qé shkakton mospjesémartja né trajnim e angtaréve t€ eméruar KQV-
ve. Referuar t& dhénave, rezulton se rreth 50 % e anétareve t& KQV ushtrojné detyrén pa u trajnuar. Mosnjohja e
procedurave pérbén shkak pér shkelje té ligjit, debate mes komisioneréve, vonesa né€ hapjen e qendrave t& votimit,
vonesa né fillimin e votimit, madje edhe n& pezullim t& votimit pér t& korrigjuar parregullsité e shkaktuara né
administrimin e materialit zgjedhor nga komisionerg t& patrajnuar.

M& problematike paraqitet sjellja e subjekteve zgjedhore sa i perket propozimeve t& anétartve té grupeve te
numérimit t& votave, qé pérgjithésisht kryhen para fillimit apo dhe gjaté procesit t& numérimit t& votave. Pér shkak
t& emérimeve té vonuara, trajnimi i anétaréve t& GNV kryhet pérgjithésisht para fillimit t& procesit t& numérimit,
né VNV, ndérkoh qé merren né dorézim materialet zgjedhore, né kohé t€ kufizuar dhe atmosferé jo t& qeté. Pér
kété shkak, cénohet profesionalizmi i numéruesve, duke sjellé problematika n& proces, t& cilat pérbéjné shkak

edhe pér debate, situata dhe zgjatje t& panevojshme té tij.

» Sjellja e subjekteve zgjedhore sa i pérket raportit gjinor né propozimet pér anétarét e administratés

zgjedhore:
N& komisionet e nivelit t& dyté (KZAZ), pér shkak t& kuotés gjinore t& pércaktuar né Kodin Zgjedhor, pérfaqésimi i grave

shénon tendencé ne rritje. Partité politike q& kané detyrimin e kuotés gjinore né propozimet pér anétaré t8 KZAZ-ve, e
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respektojné até né propozimet ¢ para, edhe né zévendésimet né vijim. Megjithaté, ky pércaktim, nuk realizon

pérfagésimin 30% t& grave né ¢do KZAZ: né zgjedhiet vendore 2015, né 58 KZAZ pérfaqésimi i grave ishte nén 30%,

né zgjedhjet pér Kuvend 2017, né 57 KZAZ pérfagésimi i grave ishte nén kuotén 30%.

Pér nivelin e I11-€ t& administratés zgjedhore, komisionet e qendrave t& votimit dhe grupet e numérimit t& votave, pér t&
cilat Kodi Zgjedhor nuk pércakton detyrim pér kuoté gjinore, sjellja e partive politike déshmon probleme lidhur me
qasjen ndaj gjinisé mé pak t& pérfaqésuar. N& zgjedhjet vendore 2015, 51% ¢ KQV né rang vendi nuk kishte asnjé grua
né pérberje, 40 % e KQV kishin pérfaqésim t& grave nén 30%, dhe vetém 9% e KQV kishin pérfagésim t& grave mbi 30
%0. NE zgjedhjet pér Kuvend 2017, nga 37 534 anétarg t& komisioneve & gendrave t& votimit, 5 814 ose 15.5% e tyre
ishin gra, dhe nga 3464 anétaré t& Grupeve t&é Numérimit t& Votave, 422 ose 12.2 % e tyre ishin gra.

Burimet Njerézore

Drejtoria € Burimeve Njerézore &shté pjesé pérbérése e strukturés s&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ku detyrat dhe
objektivat jang; ruajtja dhe zhvillimi i burimeve njerézore, rekrutimi i njé stafi profesional e t& kualifikuar, trajnimi i
vazhduesh&m me qéllim forcimin e performanceés, si dhe pérmirésimin e aftésive menaxheriale dhe drejtuese, me qéllim

arritjien e detyrave dhe objektivave pér t& mbéshtetur misionin e Institucionit.

Gjaté vitit 2020:
Njésia Pérgjegjése né bazé t& ligjit nr.152, daté 30.05.2013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar dhe akteve nénligjore t&

dala n& zbatim € tij, ka ndjekur kéto procedura:
- Procedurg pér “Pezullim” né kategoring e mesme drejtuese, pérkatésisht pér pozicionin e punés, Drejtor
né& Drejtoring e
- Logjistikés Zgjedhore.
- Proceduré pér “Doréheqje” né kategoriné ekzekutive, pérkatésisht pér pozicionin e punés, Specialist/IT

né Drejtorin€ e Teknologjisé s€ informacionit.

% N& zbatim t& “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;
= Rekutimin i punonjésve me kohé jo t€ ploté pune 5 (pes€) operatoré, pér zbatim t& marréveshjes s& nénshkruar
mes KQZ dhe DPA pér pérpunimin tekniko-shkencor t& dokumenteve t& KQZ-sé.
= Rekrutim i punonjés me kohg jo t& plot€ pune 50 (pesédhjets) bazuar né vendimin e KQZ nr4, dats 21.02.2020
“Pér miratimin e ményrés s¢ asgjesimit t€ fletéve t& votimit, administrimin e dokumentacionit zgjedhor dhe
shpenzimeve buxhetore pér hapjen e kutive t& votimit dhe kutive t& materialeve zgjedhore t& pérdorura né

zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore, t€ datés 30 gershor 2019”,
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= Néérprerje té marrédhénieve t& punds 1 (njé) ;I)unonjése pér shkak t mbushjes s¢ moshés s& pensionit dihe

zévendésimin e saj.

Ndryshimet e strukturés dhe organigramés té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Kuvendi i Shqipérisé né korrik 2020, miratoi ndryshimet né ligjin Nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipérise” i ndryshuar, i cili solli ndryshime thelbésore né organizimin, funksionimin dhe pérgjegjésité e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Organizimi i ri i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve si institucion me tre organe drejtuese dhe shpérndatja e kompetencave
né kéto tre organe, diktoi nevojén e riorganizimit t& administratés s¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, q& nénkupton
suprimimin e disa njésive, bashkimin, ndarjen apo krijimin e njésive & reja administrative edhe né funksion t& ushtrimit
& funksioneve t& parashikuara nga Kodi Zgjedhor.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, bazuar né paragrafin “m”, neni 19, t¢ ligjit Nr.10019, dat¢ 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar, pérgatiti dhe i pércolli pér miratim Kuvendit t& Shqipérisé strukturén
dhe organikén e administratés s¢ KQZ-s¢ me kohé t& ploté pune.

Kuvendi me vendim 67/2020 miratoi strukturén organikén dhe klasifikimin e pagave t& punonjésve me kohg t& ploté
pune, gjithsej 85 punonjés, nga t& cilét 65 punonjés jané pjesé e shérbimit civil dhe 20 punonjés mbéshtetés. Pér
funksionimin dhe pérmbushjen e detyrave q& burojné nga Kodi Zgjedhor, népunésit e administratés s¢ KQZ-sg, jané

organizuar si mé poshté:

Ve Sektori i Trajnimeve
" o Sektori i Koordinimit dhe Mbikéqyrjes
o Sektori i Mjeteve dhe Materialeve

Zgjedhore
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Ne strukturén e re, vérehen ndryshime né emértesa dhe organizime t& drejtorive dhe sektoréve, né ndryshim me strukturén

e vitit 2002, t& ndryshuar, t& cilat jan& pasqyruar mé poshtg;

Drejtoria e Burimeve Njerézore né zbatim t& nenit Sb, pika 3, t& Iigjit nr.152, daté 30.05.2013, “Pér Népunésit Civil”, i
ndryshuar, kreut I, t vendimit nr.125, t Késhillit t& Ministrave, daté 17.022016, “Pér transferimin e pérkohshém dhe
té pérhershém t& népunésve civile”, si dhe udhézimit nr.1, daté 01.03.2016, t& Departamentit t& Administratés Publike,
“Pér krijimin, funksionimin dhe kompetencat e komisionit t& risktrukturimit pér shkak t& mbylljes apo ristrukturimit” me
géllim implementimin e strukturés s&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Me nxjerrjen e aktit pér krijimin e komisionit
t€ Ristrukturimit filluan procedurat e transferimit € pérhershém t€ népunésve civilg.

Pér plotésimin e vendeve t€ lira né bazé & strukturés s¢ re, njesia pérgjegjése ka pérfunduar procedurat e testimet sipas

pércaktimit t& ligjit pér statusin e népunésit civilé pér:
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= 2 (dy) pozicione pune nivel i mesém drejtues;

= 5 (pesé) pozicibnc pune t& kategorisé ekzekutive.

Rekrutimi i personelit me kohé jo té ploté pune.
Me géllim pér t¢ mbéshtetur stafin e pérhershém né pérmbushjen e detyrave t& pércaktuar né Kodin Zgjedhor si dhe

mbarévajtjen e procesit zgjedhor, me vendimin nr.69/2020 t& Kuvendit t& Shqipérisé u miratua struktura, organika dhe

klasifikimi i pagave t€ personelit me kohg jo t& ploté pune q& rekrutohet pér periudhén zgjedhore.

- Pérmbushja e detyrés me Institucionin e ILDKPI
Bazuar n€ ndryshimet e Kodit Zgjedhor dhe ndryshimeve t& strukturé-organikés sé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve,
autoriteti pérgjegjés ka pérmbushur detyrimin ligjor dhe pér subjektet deklaruese t& pasurisg, pér zyrtarét qé jang larguar
nga funksioni dhe zyrtarét q¢ deklarojné para fillimit t& detyrés, nga ku rezulton gé t& gjithg zyrtarét e kané dorézuar
deklaratén pérkatése. Gjithashtu, autoriteti pérgjegjés mbart detyrimin ligjor pér t& raportuar veprimtaring vjetore t& punés

s€ tij, lidhur me ushtrimin e kompetencave ligjore, ndjekjen e hapave t€ vazhdueshme né plotésimin e detyrave pérkatése.

Pérmbushja e detyrés me Institucionin e ASPA

Gjate 2020, népérmjet njé korrespondence t& vazhdueshme me ASPA-n, me objekt “Pér vlerésimin e nevojave pér
trajnim” me kérkesé t& punonjésve jané ndjekur trajnime on - line pér rritjen e kapaciteteve profesionale duke iu pérshtatur
pozicioneve t& punés, motivimit t& punonjésve, pérditésimet me legjislacionin né fuqi.

Gjithashtu &shté ndjekur dhe zbatimi i programit t& trajnimit p&r punonjésit né periudhg prove.

Pérmbushja e detyrés me Institucionin e DAP
Pér sa i pérket procesit t& vetédeklarimit prané DAP-it né kuadér t8 ligjit pér dekriminalizimin t& gjithg népunésit civilé q&
kané pasur detyrimin pér t& plotésuar formularin e kang& dorézuar prané DAP-it né afatin e kérkuar.

Zhvillimin e Regjistrit Qendror t& Personelit (HRMIS) duke e pérditésuar me strukturat, organikat dhe hedhjen e t&

dhénave t& dosjes individuale t€ t& punésuarve.

Administrim, arkivimi i dokumentacionit

Sektori i Administrimit dhe Arkivimit € Dokumentacionit (SAAD), ka koordinuar punén brenda sektorit pér
protokollimin, evidentimin, administrimin, sistemimin, inventarizimin dhe skanimin e dokumentacionit q& hyn dhe del
nga institucioni né bazé t& rregullave t€ pércaktuara ng “Rregulloren e brendshme t& organizimit dhe funksionimit t&
administratés s&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve” dhe ligjit pér Arkivat.

Eshtg kryer zbardhja e materialeve audio t& mbledhjeve t& tre organeve drejtuese t& Komsionit Qendror t& Zgj edhjeve t&
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pub]ikuara né fagen e éeb-it t& KQZ-sé.
Ng zbatlm & vendimit t&¢ KQZ-sé nr4, daté 21.02.2020, u kryen procedurat ligiore pér hapjen e kutive & votimit pér
kryetar/anétaré késhilli dhe kutive té materialeve zgjedhore, administrimin e dokumentacionit zgjedhor si dhe asgjesimit
t¢ fletéve t& votimit.
Hapja e kutive t& votimit dhe kutive t& materialeve zgjedhore, u bazua né kriterin e seleksionimit dhe administrimin e
dokumentacionit zgjedhor t& parashikuar né nenin 178, t& Kodit Zgjedhor, i cili do t'i dérgohet Arkivit Qendror t& Shtetit.
Dokumentacioni i gjetur né kuting e materialeve zgjedhore &shté sjellé rregullisht ng Zyrén e Arkivés né KQZ, né bazé
qarku/ZAZ/QV, ku &shté realizuar njé verifikim dhe organizim i dyt€ i tij dhe mé pas &shté regjistruar né inventarin
pérkatés. Numértimi i dokumentacionit &shté béré pér ¢do fleté t& listés sé zgjedhésve, regjistrit t€ posagém, librit t&
protokollit, PV-07, PV-08, si pjesé e sistemit t& dokumentimit t& procesit ¢ administrimit t& dokumentacionit. I gjithé
dokumentacioni &shté administruar né dosje mé vete, duke identifikuar numrin e QV-s&, ZAZ-sé, qarkun q€ i
korrespondon, numrin e fletéve t& administruara dhe afatin e ruajtjes.
Dokumentacioni zgjedhor, duke pérfshirg; listat shumemérore t& kandidatéve pér kryetar dhe anétar t€ késhillave
bashkiak, tabelat e rezultateve, vendimet e emérimit & anétaréve, kryetaréve, zv/kryetaréve &shté organizuar dhe
sistemuar ng ményrén e kérkuar nga Arkivi Qendror i Shtetit. Gjithsej jané dorézuar né Arkivin Qendror 433 kuti kartoni,

t& sistemuara né 6533 dosje té thjeshta me numér fletésh t& numértuara 290310.
DREJTORIA E BUXHETIT DHE E FINANCES

Raportet financiare vjetore té partive politike pér vitin 2019
N& zbatim t& Ligjit nr.10374, daté 10.02.2011 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.8580, daté 17.02.2000
“Pér partité politike”, i ndryshuar, partité politike dorézojné né Komisionin Qendror & Zgjedhjeve raportet financiare,
sipas modelit t& raportit financiar miratuar me vendim nga KQZ.
Data 31 mars e vitit pasardhés, &shté afati i dorézimit t& raportit financiar, pércaktuar nga KQZ me vendimin nr. 14,
daté 23.11.2012 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.3, daté 18.01.2012 “Pér miratimin e rregullave pér
formatet e standardizuara pér raportimet financiare t& partive politike, subjekteve zgjedhore dhe raportimet e kontrollit
financiar t& ekspertéve kontabgl”.
Pér vitin kalendarik 2019, nga 128 parti politike t& regjistruara né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirang, kan¢ dorézuar
raportet financiare vjetore né KQZ, vetém 26 parti politike, si mé poshté:

1. Partia Kristian Demokrate

2. Partia Socialdemokrate e Shqipérisé
3. Partia Demokratike e Shqipérisé
4

. Partia Lévizja Socialiste pér Integrim
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5. Partia Socialiste e Shqipérisé
6. Partia Lévizja Puné{tore Shqiptare
7. Partia e Punés s¢ Shqipérisé
8. Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut
9. Partia Lista e Barabarté
10. Partia Minoriteti Etnik Grek pér t&¢ Ardhmen
11. Partia Bashkimi Liberal Demokrat
12. Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet
13. Partia Zgjidhja
14. Partia Demokracia Sociale
15. Partia Demokristiane e Shqipérise
16. Partia Liri Demokraci dhe Etiké
17. Partia pér Europianizim dhe Integrim e Shqipérise
18. Partia Lévizja e Legalitetit
19. Partia Fryma e Re Demokratike
20. Partia Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet
21. Partia Ora e Shqipérise
22. Partia Balli Kombétar
23. Partia Bashkimi Demokrat Shqiptar
24, Partia Socialiste e Moderuar
25. Partia Republikane Shqiptare
26. Partia Aleanca Demokratike Shqiptare
Raportet finaciare t& partive politike pér vitin 2019 jang publikuar né fagen zyrtare t& KQZ-s&, ne linkun:

http://cec.org.al/raportet-vietore-financiare-te-partive-politike/

Auditimi i fondeve té partive politike pér fushatén zgjedhore te vitit 2019

Mé 30 gershor 2019 u zhvilluan zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore. N& vitin zgjedhor, mbikqyrja financiare e
partive politike, fillon me rregjistrimin e subjekteve zgjedhore né zgjedhje, emérimin e audituesve ligjoré dhe ekspertéve
financiaré pér monitorimin e fushatés, monitorimi i shpenzimeve & fushatés zgjedhore, dhe vazhdon me hartimin dhe
dorézimin e raporteve financiare nga partité politike, audituesit ligjors dhe monitoruesit e shpenzimeve t& fushatés,
publikimin e raporteve financiare, dhe pérfundon me verifikimin e raporteve dhe vendosjen e sanksioneve, pér rastet e
shkeljeve (€ konstatuara. Gjaté periudhés prill- gershor 2019, u rregjistruan si subjekt zgjedhor gjithsej 36 parti politike,

té cilat morén pjesé né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore 2019. KQZ eméroi 34 auditues ligjoré, t& cilét do t&
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kryejné monitorimin dhe auditimin e fondeve dhe shpenzimeve {8 fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e organeve vendore
& vitit 2019 (vendimi i KQZ-sé nt.740, daté 31.05.2019). :'

Ekspertét financiar kishin detyrimin t& depozitonin né KQZ ¢do javé raportet @ ndérmjetme pér rezultatet € monitorimit
18 fushatés zgjedhore. N&é pérfundim u dorézuar né KQZ: 33 raporte monitorimi t& ndérmjetém pér javén e paré € fushatés
zgjedhore, 34 raporte monitorimi t& ndermjetém pér javén e dyt8 t& fushatés zgjedhore, 34 raporte monitorimi &
ndermjetém pér javén e treté t& fushatés zgjedhore dhe 31 raporte monitorimité ndérmjetéme pér javén e katért t€ fushatés
zgjedhore. KQZ ka publikuar né fagen zyrtare t€ intetnetit raportet monitorimit & ndérmjetém t& fushatés zgjedhore né

adresén: http://cec.org.al/raporte—te-monitorimit-te-ﬁlshates-zgiedhore/

|

Afati i fundit i dorézimit t& raporteve financiare pér fushaté zgjedhore 2019, nga ana e partive poltike pjesmartése né
zgjedhje, ishte data 26.09.2019 (jo mé voné se 60 dits nga shpallja e rezultatit p&rfundimtar t& zgjedhjeve). 22 parti nga
36 parti q& ishin regjistruar si subjekt zgjedhor né zgjedhje, dorézuan ne KQZ raport financiar pér fushatén zgjedhore.

KQZ publikoi ng fagen zyrtare t& internetit raportet financiare t& fushatés zgjedhore né adresén: http://cec.org.al/raportet-

financiare-fushaten-zgjedhore-2019/
N& bazé t& vendimit nr.740 daté 31.05.2019 u eméruan 34 eksperts t& cilét monitoruan dhe audituan 36 parti politike pér

fondet dhe shpenzimet e fushatés zgjedhore 2019 dhe 16 kandidaté t& mbéshtetur nga zgjedhésit.

Afati i fundit i dorézimit t& raporteve t& monitorimit pérfundimtar nga ekspertét financiaré ishte data 26.11.2019 (jo mé
voné se 4 muaj nga data e shpalljes se rezultatit pérfundimtar zgjedhjeve). Ekspertét financiar kang depozituar né KQZ
35 raporte t& monitorimit pérfundimtar t& fushatts zgjedhore. KQZ publikoi n¢ fagen zyrtare t& internetit raportet

financiare t& fushatés zgjedhore né adresén:

http://cec.org.al/raportet—e—monitorimit—perfundimtar—te-fushates-zgiedhore-ZO19/

Afati i fundit i dorézimit t& raporteve t& auditimit t& fushatés zgjedhore ishte data 16.12.2019 (jo me vong se 20 dité nga
dorézimi i raportit te monitorimit p&rfundimtar). Audituesit kang dorézuar né KQZ 35 raporte auditimi. Audituesit kan&

certifikuar financimin e fushatés zgjedhore pér 35 parti politike. KQZ ka publikuar né fagen zyrtare (¢ internetit raportet

auditimit t& fushatss zgjedhore n& adresén: http -//cec.org.al/raportet-e-auditimit-te-partive-politike/

Fondet pér auditimin financiar t& fushatés dhe pér monitorimin e shpenzimeve t& fushatés, (pagesa e audituesve ligjort)
mbulohet nga buxheti i shtetit. KQZ me vendimin nt740, daté 31.05.2019 “Pér shpalljen e rezultatit t& shortit p&r

emérimin e ekspertéve financiar dhe audituesve ligjoré t& cilét do t& kryejng monitorimin dhe auditimin e fondeve dhe

shpenzimeve t& fushatés zgjedhore nga subjektet zgjedhore pér organet e qeverisjes vendore & vitit 20197, pérzgjodhi

me short dhe eméroi 34 eksperté kontabél pér auditimin e fondeve te perfiturara dhe t& shpenzuara nga 36 parti politike

gjaté vitit 2019.
KQZ administroi raportet e auditimit dhe raportet € auditimit t& audituesve ligjoré, dhe pérgatiti materialin mbi bazén ¢
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opinionit t& shprehur prej tyre. N& pérfundim t& procesit t& verifikimit t& raporteve & auditimit t& fondeve t& pérfituara
dhe t& shpenzuara nga partité poIifike pér vitin 2019, rezultoi se: Komisioni Qendror i Zgiedhjéve né mbéshtetje te nenit
21, pika 15, nenit 91 t& Kodit Zgjedhor, nenit 15/2, pika 1 i ligjit nr.8580 daté 17.02.2000 “Pér Partité Politike”, ndryshuar
me ligjin nr.90/2017, daté 22.05.2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr.8580 “Pér Partité Politike”, &shté organi
pergjegjés pér kontrollin, monitorimin dhe mbikéqyrjen e financimit té fushatés zgjedhore té partive politike, né pérputhje
me rregullat e pércaktuara nga ligjet e sipércituara,
NE zbatim t&€ kompetencave ligjore dhe referuar nenit 24/4, t& Ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér Partité Politike", i
ndryshuar me ligjin nt.90/2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.$580, daté 17.02.2000, “Pér Partité Politike”
t& ndryshuar, nenit 91, pika 1 t& Kodit Zgjedhor, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me vendimin nr.740 dat& 31.05.2019
“Pér shpalljen e rezultatit t€ shortit pér emérimin e ekspertéve financiar dhe audituesve ligjoré t& cilét do & kryejné
monitorimin dhe auditimin e fondeve dhe shpenzimeve t& fushatés zgjedhore nga subjektet zgjedhore pér organet e
qeverigjes vendore & vitit 2019” eméroi 34 eksperté pér t& kryer monitorimin e fushatés zgjedhore dhe auditimin e 36
partive politike pér fondet dhe shpenzimet e fushatés zgjedhore 2019 dhe 16 kandidaté t& mbéshtetur nga zgjedhésit.
Ligjinr. 8580, dat¢ 17.02.2000, “Pér Partité Politike" i ndryshuar, né nenin 24/3 t& tij, parashikoi pér heré té paré detyrimin
e partive politike pér t€ depozituar né KQZ, brenda 60 ditéve nga shpallja e rezultatit t& zgjedhjeve raportin pér deklarimin
financiar té fushatés, duke pérfshiré t& gjitha degét dhe pjesét e veta pérbérise.
Raporti duhet t&é pérmbajé né ményré té sakté:

a) t& ardhurat e pérfituara apo & ka né gjendje partia politike, duke pérfshiré burimin dhe datén e pérfitimit, pér

periudhén nga caktimi i datés s& zgjedhjeve, deri ng ditén e zgjedhjeve;
b) t& gjitha shpenzimet e kryera pér periudhén nga caktimi i datés sé zgjedhjeve, deri ng ditén e zgjedhjeve, duke
detajuar ¢do shpenzim qg i éshté béré fondit financiar t& dhéné pér shpenzimet e fushatés zgjedhore;
c) bilancin e pasurive dhe detyrimeve & ka partia politike, pér periudhén nga data e caktimit t& dités s& zgjedhjeve

deri né ditén e zgjedhjeve.

KQZ me vendimin nr.256, daté 08.05.2019, “Pér miratimin e formateve t& standartizuara t& raportit t& auditimit t&
fondeve (€ pérfituara dhe € shpenzuara nga partité politike gjaté vitit kalendarik, pér fushatén zgjedhore dhe raportit t&
monitorimit t& fushatés zgjedhore” miratoi formatin e standartizuar dhe udhgzuesin pérkatés pér ményrén e raportimit

financiar nga partité politike dhe kandidatét pér kryetar bashkie.

Referuar nenit 24/3 t& ligjit 8580, daté 17.02.2000 “Pér Partité Politike” i ndryshuar, data 26 Shtator 2019 ishte afati i
fundit i depozitimit t& raportit financiar t& partive politike. N& zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore morén pjesé 36
parti politike. 23 parti politike kané dorézuar raportin financiar né KQZ, nga té cilat 14 parti ¢ kané dorézuar brenda datés

26 Shtator 2019 dhe 09 parti politike e kané dorézuar jashté afatit ligjor. 13 parti politike Partia Partia G-99, Partia
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Demokrate pér Integnm dhe Prosperitet, Partia Pajtimit Kombétar, Partia Reformave Demokratike Shqiptare, Partia e t&
Drejtave té Mohuara, Partia Uniteti Kombétar, Partia Lévizja Punétore Shqlptare Partia pér Mbrojtjen e t& Drejtave t&
Emigrantéve, Partia SocialPunétore Shqiptare, Partia Aleanca Demokristiane Shqjiptare, Partia Aleanca Kuq e 71, Partia
Kombétare Konservatore Albania, Partia Emigracionit Shqiptar, nuk kang dorézuan raportin financiar né KQZ.
Ekspertét kontabél t& licensuar gjaté zhvillimit t& fushatés pérpara datés st zgjedhjeve kang depozituar né KQZ katér
raporte t6 ndérmjetme t& monitorimit dhe referuar afatit t& péroaktuar né nenin 24/4, pika 2 18 Ligjit nr. 8580, daté&
17.02.2000, “Pér Partité Politike" i ndryshuar me ligjin n.90/2017, kang depozituar né KQZ raportet pérfundimtare t&
monitorimit t& shpenzimeve t& fushatés zgjedhore pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore 2019.
Ekspertét kontabél t€ licensuar, referuar afateve t& auditimit t& pércaktuar ng kontratat e lidhura me KQZ, depozituan
raportet e auditimit pér fondet e pérfituara dhe t& shpenzuara pér fushatén zgjedhore 2019.
Ekspertet kontab@l né raportet e auditimit shprehin opinionin e tyre né lidhje me respektimin e rregullave dhe ndalimeve
t& parashikuara nga neni 87/1, nenit 89, nenit 90 dhe nenit 91, pika 2 dhe 3 i Kodit Zgjedhor pér fondet e pérfituara dhe
t& shpenzuara nga Partia Politike gjaté fushatés zgjedhore.
Ekspertét financiar né raportet e monitorimit shprehin opinionin e tyre né lidhje me:

a) Zbatimin e dispozitave ndaluese pér financimin e fushatave t& péreaktuara né Kodin Zgjedhor dhe n& ligjin nr.

8580, daté 17.02.2000, “Pér Partité Politike” i ndryshuar me ligjin nr. 90/2017;

b) Dokumentimin e shpenzimeve & subjekteve té treta né funksion & veprimtarive té fushates s& subjekit zgjedhor;

¢) Respektimin e kufirit maksimal t& shpenzimeve dhe t& kufizimeve sipas llojit, sidomos pérsa i pérket materialeve
propagandistike dhe reklamave televizive;

¢) Kostimin e veprimtarive t& monitoruara me qéllim krahasimin e mévonshém me shpenzimet e deklaruara nga
subjekti zgjedhor gjaté raportimit;

d) Rregullat e brendshme t& subjektit elektoral pér raportimin e shpenzimeve;

¢) Transaksionet financiare t& kryera pér periudhén 3 muaj pérpara dhe pas dités sé zgjedhjeve, nga persona fiziké
ose juridiké, vendas ose t& huaj, me qéllifn evidentimin e transaksioneve t& pajustifikuara dhe q& mund t€ jené&

pérdorur pér financim t& paligjshém té fushatés zgjedhore t& njé ose disa partive politike.

Raportet financiare t& partive politike, raportet e auditimit dhe raportet e monitorimit brenda afateve t€ pércaktuara né
udhézimin e KQZ-sé nr. 1, daté 11.04.2019 “Pér procedurén e kontrollit dhe verifikimit té financimeve dhe shpenzimeve
t& partive politike dhe fushatés zgjedhore” jang publikuar né faqen zyrtare t& ceb-it t& KQZ-sg. KQZ, refervar rregullave
t8 pércaktuara ng udhézimin nr. 1, daté 11.04.2019 “Pér procedurén e kontrollit dhe verifikimit t& financimeve dhe
shpenzimeve t& partive politike dhe fushatés zgjedhore”, administroi raportet e auditimit dhe raportet e monitorimit dhe

shqyrtoi konkluzionet e tyre né lidhje me zbatimin e dispozitave ligjore nga partité politike n& lidhje me financimin.
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Gjithashtu mbi bazén e opinioneve t& shprehura nga ekspertét kontabé] né kéto raporte, krahasoi t& ardhurat e pérfituara
dhe shpenzimet e kryera nga partité ﬁolitike sipas raporteve me t& ardhurat e pérfituara dhe shp.énzimet e kryera t&
deklaruar nga partité politike.

Edhe pse raportet financiare u béng publike, né KQZ nuk u depozitua asnjt kérkesé ankimore/ denoncim/ pretendim nga

partité politike apo persona t8 interesuar pér shkeljet e rregullave t& financimit t& fushatés.

Buxheti i KQZ-sé pér vitin 2020

Me ligjin nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit 2020”, Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve i jané caktuar fonde né programin
Planifikim, Menaxhim dhe Administrim, pér vitin né shumén 133.100.000 leké. Detajimi i zérave t& buxhetit &shté bérs
né funksion t€ pérmbushjes s& detyrave té strukturave t& administratés t¢ KQZ-s&, bazuar ng realizimin e buxhetit gjaté
viteve t€ kaluara, si pér baz& materiale dhe shérbime t& ndryshme: shpenzime pér paga 86 milioné leké, shpenzime pér
sigurime 16.3 milion€ leké, shpenzime pér mallra dhe shérbime 29.76 milioné leké, transferta korrente t& huaja 300 mijé
leké, transferta pér buxhetet familjare dhe individét 240 mijé lek, investime 500 mijé leké.

Me Aktin Normativ nr.15, date 15.04.2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.88/2019 Pér buxhetin e vitit 2020”

u bé rishikimi i buxhetit t¢ vitit 2020, ku u béng pakésimet né zérat e méposhtém;

. shpenzime pér paga 3 miliong leké,
. shpenzime pér sigurime 1 milioné leké,
. shpenzime pér mallra dhe shérbime 3 milioné leké

NE zbatim t€ vendimit nr.4, date 22.02.2020 “Pér miratimin e ményrés sé asgjésimit t& fletéve t& votimit, administrimin
¢ dokumentacionit zgjedhor dhe shpenzimeve buxhetore pér hapjen e kutive & votimit dhe kutive t& materialeve
zgjedhore t& pérdorura né zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t& datés 30.06.2019” fondet né zérin shpenzime pér
paga ishin t€ pamjaftueshme, KQZ béri rishpérndarjen e fondeve duke pakésuar zérin shpenzime pér mallra dhe shérbime
me 5.25 milion& leké dhe duke shtuar z&rin shpenzime pér paga me 4.5 milioné leké dhe zérin shpenzime pér sigurime

me 750 mije lek& Fondet e véna né dispozicion nga buxheti i shtetit u pérdorén me efikasitet né pérputhje me

legjislacionin n& fuqi pér manaxhimin e fondeve publike.

Aktet e miratuara né KQZ, gjaté vitit 2020.
Viti 2020 ishte njé periudhg sfidash t& shuméanshme pér KQZ-né dhe administratén e saj. Fillimi i vitit u shogérua me

njé periudhg € reduktimit € aktivitetit administrativ t& KQZ-s¢ pér shkak t& masave restriktive qé shogéruan periudhén
mars — maj t€ vitit 2020 pér shkak t& pandemisg. Ndérsa 6-mujori i dyté i veprimtarisé sé saj u ndikua nga zhvillimet
politike t€ cilat kulmuan me ndryshimin e arkitekturés t¢ administrimit zgjedhor. Té gjitha kéto rrethana ndikuan né
performancén e trupés drejtuese t& KQZ-sé, n& aktet e miratuara dhe ng gjithé veprimtaring administrative t& zhvilluar
prej saj.

Gjaté vitit raportues, vitit 2020, peshén mé t& madhe t& vendimmartjes s& KQZ-s e kané patur vendimet pér
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verifikimin e formularéve t& vetédeklarimit t& kandidatéve t& listave shumemérore t& anétaréve t€ késhillave bashkiak
pér shkak t€ vakancave t& krijuara n& kéto késhilla.
» Né 6 mujorin e paré t& vitit 2020, KQZ me strukturén organizative t& koh&s ka miratuar 13 vendime né

pérmbushje té detyrimeve té saj ligjore né vijim:

NE zbatim t& detyrimeve t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé” t& ndryshuar,
KQZ ka miratuar 2 (dy) vendime pérkatésisht vendimin nr. 4 daté 21.02.2020 “Pér miratimin e ményrés sé asgjesimit &
fletéve t& votimit, administrimin e dokumentacionit zgjedhor dhe shpenzimeve buxhetore pér hapjen e kutive t€ votimit
dhe kutive t& materialeve zgjedhore t€ pérdorura né zgjedhjet pér organet e qevetisjes vendore, t€ datés 30.06.2019” dhe
vendimin nr. 5, daté 10.03.2020 “Pé&r miratimin e strukturés s& shpenzimeve buxhetore pér Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér vitin 2020".

N& zbatim & ligjit nr. 8580, “Pér Partitg Politike”, t& ndryshuar KQZ ka miratuar vendimin “Pér shpémdarjen e fondeve
vjetore partive politike né formén e ndihmés financiare vjetore pér vitin 2020”

N& zbatim & ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t& personave qézgjidhen, emé&rohen ose ushtrojné funksione
publik”, KQZ ka miratuar 4 (katér) vendime pér verifikimin e deklarimeve ng formularin e vetédeklarimit t€ kandidatéve
nga listat shumemérore pér késhillat bashkiak dhe 3 (tre) vendime per shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t&€ Prokurorisg
s& Pérgjithshme pér disa funksionaré publik.

N& zbatim t& ligjit nr. 54/2019 “Pér nismén ligjvénése t& zgjedhésve né Republikén e Shqipérise”, KQZ ka shqyrtuar
kérkesat e depozituara nga komitetet nismétare dhe ka marré 3 (tre) vendime pér miratimin dhe shperndarjen e fletés tip
sipas kérkesave t& komiteteve nismétare pér propozimin e projektligjit “Pér referendumet né Republikén e Shqip€risg”,
pér propozimin e projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7895, daté 27.01.1995, Kodi Penal i Republikés
s& Shqipérise”, i ndryshuar dhe pér propozimin e projektligjit “Pér krijimin e regjistrit kombétar € autoréve t€ krimeve
seksuale™.

6 mujori i dytd i vitit 2020 i cili u shogérua me ndryshimin e kornizés ligjore t& kodit Zgjedhor dhe implementimin e njé
arkitekture t8 re t& administrimit zgjedhor, t€ cilat diktuan detyra t& shtuara ng njé periudhg shumé t& shkurtér kohore dhe
gjeneruan njé dinamizém mé € larté & procesit administrativ. Pas shpalljes s¢ dekretit t& Presidentit t€ Republikés s&
Shqipérisg, nr. 11700, daté 06.09.2020, pér caktimin e datés 25 Prill 2021, si daté pér zhvillimin e zgjedhjeve pér
Kuvendin, u krijuan dhe konstituan organet e reja drejtuese t& KQZ-s¢ t€ cilat udhgheqin aktivitetin e saj administrativ
dhe rregullator n& funksion t& organizimit, administrimit dhe kontrollit t& procesit zgjedhor.

Pér shkak t& ndryshime ligjore, Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve u pérballg me njé sfidé me kohén pér t€ miratuar né
zbatim & kérkesave t& reja ligjore akte nénligjore t& shumta (€ cilat do t€ rregullonin marrédhénie (€ caktuara pér heré €

parg, si dhe t& rishikonin aktet né fuqi si pasojé e ndryshimeve né ligj ose nevojave t€ lindura nga praktikat e méparshme

23 ??aiz?éggmsﬁf:ﬁmﬂ O wwwkqz.gov.al @ info@kqz.gov.al B4



zgjedhore, apo qé diktohen nga rekomandimet ¢ OSBE/ODIHR pér zgjedhjet. Administrata e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve pérgjaté aktivitetit & saj né hartimin e projektakteve u udhéhoq nga parimi eficencés dhe efikasitetit duke
reduktuar numrin e akteve té hartuara dhe duke rritur cilésing e tyre, né ményré té tillé gé té jeng sa mé € kuptueshme

pér partité politike dhe pér ¢do t& interesuar.

Gjaté 6 mujorit t€ dyt€ organet e reja drejtuese t& KQZ-sé kané miratuar 54 akte nénligjore.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka miratuar pérgjaté késaj periudhe 40 vendime dhe 1 udhézim. Nga kéto vendime
22 vendime jané marr€ né zbatim té ligjit 138/2015, 15 vendime né funksion t& organizimit t& zgjedhjeve t& datés 25 prill
2021 dhe 2 vendime administrative pér shtyrjen e afatit t& nénshkrimeve t& komiteteve nismétarg né zbatim & ligjit nr.
54/2019 “Pér nismén ligjvénése té zgjedh&sve né Republikén e Shqipérise”,

Komisioni Rregullator né¢ KQZ ka miratuar 13 akte nénligjore, 11 vendime dhe 2 udhézime né funksion t& organizimit
t¢ zgjedhjeve t€ datés 25 prill 2021. Ndér vendimarrjet kryesore t& Komisionit Rregullator ng KQZ pérgjaté késaj
periudhe jané:

e Vendim nr. 01, daté 26.10.2020, “Pér miratimin e rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e
Komisionit Rregullator”.

e Vendimi nr. 02, daté 31.10.2020, “Pér llojin dhe karakteristikat teknike q&é duhet t& plotésojné
sistemet dhe pajisjet e indentifikimit elektronik t& zgjedhésve qé prokurohen dhe pérdoren né
zgjedhje né Republikén e Shqipérisé”;

e Vendim nr. 03, daté 06.11.2020, “Pér miratimin e rregullores “Pér mé&nyrén e funksionimit dhe
zhvillimit t¢ seancave t&¢ Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve”.

e Vendimi nr. 04, daté 13.11.2020, “Pér llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet t& plotésojné
sistemet dhe pajisjet e votimit dhe numérimit elektronik q& prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje
né Republikén e Shqipérisé”;

o Vendimi nr. 9, daté 24.12.2020, “Pér rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik t&
institucioneve publike, agjencive dhe/ose ndérmartjeve shtetérore, kategorité e veprimtarive t&
ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”;

e Vendim nr. 10, daté 24.12.2020 “Pér miratimin e rregullave dhe modaliteteve pér llogaritjen e
vlerés monetare t&€ dhurimeve né natyré ose shérbimeve, huave dhe kredive pér qéllime zgjedhore
ose politike t& pérfituara nga partité politike dhe kandidatét gjaté fushatés zgjedhore”.

o Udhézim nr. 02, daté 05.12.2020, “Pér caktimin e procedurave t& pérzgjedhjes dhe trajnimit t&

shtetasve q& mund t&€ emérohen kryesisht pér plotésimin e vakancés né KZAZ dhe KQV”.
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Verifikimi formularéve té vetédeklarimit t€ funksionaréve publik (dekriminalizimi) n& zbatim t€ ligjit nr.
138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione

publike” pér vitin 2020.

Vendimmarrja e KQZ pér vitin 2020, né pjesén mé t& madhe t& saj, lidhej me zbatimin e ligjt nr. 138/2015 “Pér
garantimin e integritetit t& personave g€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”.

Ligji pérmban dispozita t& cilat garantojné integritetin e figurés sé kandidatéve, duke ndaluar kandidimin pér tu
zgjedhur né funksionet publike t& deputetit, kryetarit t& bashkisé ose anétarit t& késhillit bashkiak, t€ personave t&
cilét jané né kushtet e moskandidimit dhe moszgjedhshmeérisé pér shkak t& ligjit.

Kandidatét pér anétar né késhillat bashkiak, u verifikuan né pérputhje me ligiin nr. 138/2015 dhe vendimin e Kuvendit
nr. 17/2016 “Pér pércaktimin e rregullave té detajuara mbi zbatimin e ndalimeve t€ parashikuara né ligjin nr.138/2015”,
brenda afateve t& pércaktuara ligjore.

Pér vitin 2020 Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve ka administruar 83 (tetédhjeté e tre) formularé vetédeklarimit pér
zévéndésimin e vakancave t8 krijuara né késhillat bashkiak.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve brenda kompetencave t& veta kérkoi informacion nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Gjendjes Civile dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, pérkatésisht pér historing e ndryshimit € gjenealiteteve dhe pér
gjendjen gjyqésore (€ tyre.

Komisioni Qendror i Zgjedhjevé ka pérfunduar verifikimin e 72 (shtatédhjeté e dy) kandidatéve nga té cilét 39 kandidaté
jang 18 gjinisé mashkullore dhe 33 kandidate jané t& gjinisé femérore.

Pér shqyrtimin e rezultateve & verifikimit referuar mé lart, KQZ pérgjaté vitit 2020 ka miratuar 26 (njézeté e gjashte)
vendime.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér kéto raste ka konstatuar se kandidatgt pér anétaré né késhillat bashkiak nuk jan& né
kushtet e moszgjedhshmérisé dhe ka plotésuar vakancat né kséhillat bashkiaké.

Pérgjaté vitit 2020 kané refuzuar depozitimin e formularit t& vetédeklarimit pér vazhdimin e procedurave t€ métejshme

& verifikimit 38 (tridhjeté e teté) kandidaté t¢ listave shumemérore t€ subjekteve t& ndryshme politike.

Shqyrtime té rezultateve té verifikimeve t¢ Prokurorisé sé Pérgjithshme pér vitin 2020
N& vitin 2020 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka administruar rezultatet e verifikimit t& thelluar nga Prokuroria €

Pérgjithshme, Drejtoria e Koordinimit Institucional, Sektori i Dekriminalizimit, pér 4 (katér) raste. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve pér 1 (njé) rast ka vendosur shpalljen e pavlefshmérisé dhe pérfundimin e parakohshém t& mandatit pér
anétarin e késhillin bashkiak, pér 1 (nj&) rast ka vendosur se anétari i Késhillit t&é Bashkisé nuk pérfshihet né kushtet e

ndalimit 8 parashikuar nga ligji nr. 138/2015 dhe pér 2 (dy) raste ka deklaruar t& pérfunduar procedurén administrative

pa vendim pérfundimtar pér shkak t€ doréheqjes s& funksionaréve publiké.
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Aktivitete me Partneré Ndérkombétaré ; :

Grupi Ndékombétar i Punés pér Zgjedhjet (Election Working Group)

NE kuadgr € transparencés dhe vendosjes sé njé bashk&punimi permanent me organizmat ndérkombétaré € operojné né
piest e & cilit jané ambasadat e shteteve anétare t& OSBE-sé dhe Organizatat Ndérkombétare né Shqipéri, t€ cilat kang
pjesé té aktivitetit t& tyre edhe fushén zgjedhore.

Mbledhjet mujore t& kétij grupi pune, t& krijuar q& nga vitin 2012, shérbejné pér informimin nga titullari i KQZ-sé pér
veprimtaring institucionale, problematikat dhe sfidat e ndeshura, koordinimin e projekteve dhe asistencén e partneréve
pér realizimin e tyre.

Gjaté vitit 2020 asistenca e partnereve ndérkombétar ka konsistuar né realizimin e disa aktiviteteve né nivel lokal,
mbéshtetje me ekspertizé t¢ huaj si dhe organizimin e seminareve pér ngritjen e kapaciteteve t& administratés s& KQZ-
s€. N¢ kuad@r t€ strukturés horizontale t& Késhillit t& Evropés / Bashkimit Evropian pér Ballkanin Peréndimor dhe
Turqing, projekti "Veprimi kundér Krimit Ekonomik n& Shqipéri" kontribuoi n forcimin e legjislacionit pér financimin
e Partive Politike dhe Fushatat Zgjedhore. Projekti i realizuar me ekspertizen e KiE dhe NDI dhe mbeshtetjen financiare
t& BE dhe Ambasadés britanike, mbéshteti kapacitetet mbikéqyrése t& KQZ-sé pér kontrollin dhe verifikimin e raporteve
financiare t& fushatés zgjedhore t& subjekteve zgjedhore p&rmes: hartimit t& kuadrit rregullator dhe metodologjik,
pérkrahjen e KQZ-s¢ né hartimin e akteve nénligjore (udhézimeve) pas ndryshimeve né Ligjin pér Partité Politike si dhe
ngritjes sé kapaciteteve t& ekspertéve financiaré t& KQZ-sé me monitorimin e financimit t& fushatés zgjedhore né ményré
efektive.
Ndarja e eksperiencave pozitive né trajtimin e mjaft problematikave me t cilat pérballen sot Trupat e Menaxhimit té
Zgjedhjeve né rajon e mé gjeré me synim shkémbimin e pérvojave dhe nxjerrjen ¢ mésimeve pozitive ka gené dhe fokusi
i aktiviteteve t& zhvilluara gjaté vitit 2020. Njé pjesé e kétyre aktiviteteve jané zhvilluar dhe ng platformat online pér

shkak {8 situatés jo t& zakonshme t& krijuar nga pandemia. Ndér aktivitetet mé t& réndésishme jané si vijon;

o Varshavé mé 28 dhe 29 janar 2020. N& kuadér t& projektit "Mbéshtetje e zgjedhjeve né Ballkanin

Peréndimor", Departamenti i Zgjedhjeve ODIHR organizoi seminarin “Njé perspektivé nén-rajonale pér
adresimin e rekomandimeve pér zgjedhjet né lidhje me regjistrimin e votuesve - sfidat dhe praktikat mé
t€ mira”.

° Mbretéria e Bashkuar mé 5 deri 8 Shkurt N& kuadér & programit t& mbéshtetur nga Ambasada

Britanike, NDI organizoi njé vizite studimore n& Londér, Q&llimi i vizités ishte pér t& paré nga afér
rregullimet ligjore dhe eksperiencén e tyre né fushén e financave politike pérfshiré edhe praktikat qé ndjek

rregullatori pér mbikqyrjen e financave té subjekteve zgjedhore.
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e Republika Ceke mé 10 deri 12 Shkurt 2020. Trainimi i Lidershipit Zgjedhor pér Evropén Qendrore dhe
Lindore né Pragé, Ky frajnim ishte pjest e programit t& Adminisiratés Rajonale té Zgjedhjeve dhe Forcimit
t& Procesit Politik (REAPPS II), i hartuar me mbéshtetjen e USAID pér té adresuar sfidat e pérbashkéta
né Evropén Qendrore, Lindore dhe Euroazing.

o Pragé, Republika Ceke mé 3 dhe 4 Shkurt 2020 Seminar me temé "Mbikéqyrja efektive e financave
politike" nga Fondacioni Ndérkombétar pér Sistemet Zgjedhore (IFES), Zyra Rajonale e Evrop&s

o Sloveni ;webinari dy ditor 10-11 néntor 2020 né kuadér t€ projektit dy-vjecar "Forcimi i transparencés
sé Trupave t& Menaxhimit Zgjedhor; Shkémbimi i pérvojave dhe mésimet e nxjerra midis Shqip&risé dhe

- Sllovenisg" (2019-2020)

o N&kuadér t& zbatimit té Marréveshjes s& Stabilizim—Asociimit, pérshpejtimit t& procesit t€ integrimit dhe

angazhimit t& Komisionit Evropian pér intesifikimin e mbéshtetjes pér Shqipéring, u zhvillua né Bruksel
takimi i Nénkomitetit t& Bashkimit Evropian-Shqipéri me temé& ‘Drejtésia, Liria dhe Siguria. Pérfagésuesi
i KQZ raportoi lidhur me zbatimin e Reformés Zgjedhore e né ményré té vecanté duke u ndalur ng
identifikimin biometrik t& votuesve, votimin dhe numérimin elektronik, votimin e emigrantéve si dhe
financimin e partive politike.

o Thilisi, Gjeorgjia me 8-10 shtator 2020 u organizua Konferenca vjetore e 29-t¢ ¢ ACEEEO-s me

pjesémarrjen aktive t& zyrtaréve t& zgjedhjeve, akademisé dhe aktoréve t& tjert & interesuar né zgjedhje,
ne focus ishte tema 'Zgjedhjet dhe Komunikimet - Roli i Organeve t& Menaxhimit Zgjedhor n& kryerjen
dhe lehtésimin e komunikimit efektiv'. Né situatén aktuale ndérkombétare, e cila lidhet me pérhapjen e

virusit COVID-19, konferenca u zhvillua online ku ndérveprimi virtual ju ofrua t& gjithé pjesémarrésve te

regjistruar,

Me ndryshimet e reja té Kodit Zgjedhor si dhe ristrukturimit t§ KQZ-s€ e gjithé veprimtaria e Drejtorisé s& Komunikimit
gshté pérqéndruar né pérgatitjet e zgjedhjeve pér Kuvend 25 prill 2021.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né kuadér (& transparencés dhe informimit ka zhvilluar takime me Ambasadorét e
akredituar n& vendin tong t& cilét jang informuar lidhur me pérgatitjet intensive t& zgjedhjeve si dhe sfidat me té cilat
ndeshet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

N& kéto takime si dhe né takimet protokollare (& realizuara me Ambasdorét e SHBA-s€, Gjermanise, Italisé, Spanjés,
Austrisé, Mbretérisé sé Bashkuar, Hollandés, Greqisé jané shprehur né mbéshtetje t& procesit duke e konsideruar mbajtjen
e zgjedhjeve t& lira e demokratike si test pér integrimin e Shqipérisé n€ Bashkimin Evropian.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka qené transparent né raport dhe me shoqgring civile lidhur me procedurén e miratimit
t& akteve. Cdo akt para miratimit &shté dérguar pér mendim tek organizatat e shoggrisé civile dhe pérfaqésuesit e partive
politike t& pranishme ng KQZ, me géllim pérmirésimin e drafteve t& méparshme dhe pasqyrimin e shqetésimeve t& tyre
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mbi ¢éshtjet. Komisioneri ka zhvilluar takime konsultatlve me pérfaqésues té organizatave lokale ku jané& ngritur shume

céshtje t& cilat jan€ adresuar né ményré té menjehershme nga titullari i institucionit.

Administrimi i dokumentacionit zgjedhor, té zgjedhjeve vendore 2019.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me vendimin nr.4, daté 21.02.2020, vendosi hapjen e kutive t& votimit dhe kutive t&
materialeve zgjedhore t& pérdorura né zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore té datés 30.06.2019.
Pér shkak & situatés s& shkaktuar nga pandemia, masave dhe protokolleve t& zbatuara pér mbrojtjen e shéndetit t&
popullatés, puna pér hapjen e kutive t& votimit dhe pérpunimin e dokumentacionit zgjedhor t& zgjedhjeve vendore 2019,
u krye né muajin gershor 2020.
Hapja e 5401 kutive & votimit, 5401 kutive t& materialeve zgjedhore, u krye sipas procedurave ligjore, u administrua
dokumentacioni zgjedhor i parashikuar n& nenin 178, pika 6 t& Kodit Zgjedhor, si dhe u asgjesuan fletét e votimit me
riciklim t& letr&s, sikundér pércaktuar né vendimin e KQZ-sé nr. 4, daté 21.02.2020.
Bazuar n& nenin 178, pika 6, t& Kodit Zgjedhor, dhe procedurés sé pércaktuar nga KQZ me vendimin nr4 daté
21.02.2020, u pérpunua dokumentacioni zgjedhor i ¢do QendreVotimi si mé poshté:

1. Listae Zgjedhésve

2. Regjistri i posagém i zgjedhésve

3. Libri i protokollit KQV-sé

4. Procesverbal i hapjes s& votimit

5

Procesverbal i mbylljes s& votimit

I gjith€ dokumentacioni &shté administruar n& dosje mé vete, duke identifikuar numrin e QV-s¢, ZAZ-~s&, qarkun qé i
korrespondon, numrin e fletéve (&€ administruara dhe afatin e ruajtjes. M& pas dosjet jang organizuar dhe dorézuar prang
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arkivave, me ruajtje RHK.

NE zbatim t& pércaktimeve t¢ Kodit Zgjedhor, dokumentacioni i zgjedhjeve pér organet e qeverisjes vendore 2019, i

skanuar, éshté administruar né arkivén elektronike t& KQZ.

Edukimi i shtetasve té interesuar pér ¢éshtje t&é administrimit zgjedhor

Edukimi i shtetasve t¢ interesuar pér ¢éshtje (& administrimit zgjedhor, njé nga fokuset kryesore t& punés sé KQZ né vit
jo zgjedhor, u ndikua dhe u pérshtat sipas kushteve t& diktuara nga situata e pandemisé.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, si njé praktiké (€ konsoliduar institucionale, celebroi Ditén Botérore t& Zgjedhjeve mé
6 Shkurt 2020. Pjesémarrés né celebrimet e késaj dite, organizuar né ambientet e institucionit, ishin aktiviste t& shoqatés
“Graté dhe Fémijét”, (€ rinj aktivisté t& Institutit & Kulturés Rome, aktivisté t& organizatave t& personave me aftési

ndryshe, studenté t& departamentit t& gazetarisg, Fakulteti i Historisé dhe Filologjisg, Univeristeti i Tiran&s, dhe maturanté

28 Rruga Tbrahim Rugova Nr. 4 O =, e @ info@kqz.gov.al A
kqz.gov.

Tirang 1007, Shqip&ri




& shkollave t&€ mesme “Qemal Stafa” dhe “Andon Zako Cajupi”.

Celebrimi i késaj dite me 31mb011ke t8 vecanté me pérfagésues t& grupimeve shoqérore spe01ﬁke synoi fokusimin ng
problematikat q& ndeshin kéto grupe né procesin zgjedhor, dhe diskutimin pér ményrat, mjetet dhe format, pérdorimi i t
cilave né veprimtarité edukuese dhe trajnuese t& KQZ-sé do t& ndikonte né mritjen e efektivitetit t€ tyre.

Té pranishmve, né simbolikén e késaj dite, iu pércollén mesazhet t& réndésishme pér réndésing e zgjedhjeve demokratike
dhe votés sé liré dhe t& pandikuar.

Duke béré protagonists {8 kétij celebrimi t& rinjté, si dhe pérfaqésues t& grupimeve té tjera shogérore, u bashkebisedua
pér réndésing e pérfshirjes né proceset zgjedhore, si votues i pérgjegjshém dhe qytetar aktiv, kontribut i cili i bén
shérbimin mé t& miré forcimit t& demokracisé né vend. Pjesémarrésit, theksuan nevojén pér realizimin e sa mé shumé
projekteve pér informimin, sensibilizimin dhe ndérgjegjésimin e zgjedh&seve né pérgjithési, dhe zgjedhésve mé aftési
ndryshe né veganti.

Axhenda e veprimtarive pérfshiu studentét e gazetarisg, me trajtimin e temés “Gazetarét né zgjedhje; Té informojmé
dhe & jemi t& informuar pér zgjedhjet”, si dhe maturantét me trajtimin e temés “Réndésia e zgjedhjeve demokratike,
vlera e votés sé liré, t& drejtpérdrejté dhe té pandikuar”.

Té rinjté u bénd pjesé e aktive né trajtimin e temés dhe pérmes diskutimeve u informuan dhe sensibiziluan pér réndésing
qé ka vota e liré, e fshehté dhe e pandikuar né zhvillimin e proceseve demokratike pér t& ardhmen e vendit. Pérfitimit t&
njohurive pér procesin zgjedhor i shérbeu edhe konkursi i realizuar mes t& rinjve t€ dy shkollave, ku pérmes pyetésorit 8
pérgatitur t& rinjté provuan nivelin e njohurive & tyre pér zgjedhjet.

Sesione t& edukimit zgjedhor jang zhvilluar edhe n& qytetin e Durrésit, me mbi 100 maturantét e Shkollés s& Mesme
Industriale “Beqir Cela”. Té rinjté vlerésuan réndésing e trajtimit t& temave qg lidhen me zgjedhjet, g€ si profesionisté t&
s8 nesérmes {8 jend t& miré informuar dhe t& ndérgjegjshém pér ushtrimin e rolit t& tyre qytetar pér demokracing né vend.
Situata e pandemisé pamundésoi realizimin e veprimtarive t& edukimit t¢ shtetasve pér administrim zgjedhor, sipas
planifikimit pér vitin 2020.

Né kushtet e krijuara nga virusi Covid-19, shtetasit e interesuar pér trajnim pér ¢éshtje t& administrimit zgjedhor,
aplikuan né fagen zyrtare t&€ KQZ-sé né rubriké e vecants “apliko pér trajnim”, dhe pérmes platformés zoom u organizuar

disa sesione edukimi pér ¢éshtje t& administrimit zgjedhor.

Plani i veprimeve, bazé orientuese pér mbarévajtjen e punés

Organizimi dhe administrimi i procesit zgjedhor, kérkon pérballimin e njé volumi (& madh t& punéve, né afate t&
ngushta kohore, dhe pér rrjedhojé pérmballimin e jo pak sfidave. Risité q¢ do t€ kété procesi zgjedhor i datés 25
Prill 2021, sipas ndryshimeve t& Kodit Zgjedhor me ligjet nr. 10172020, daté 23.07.2020, dhe 118/2020, daté
5.10.2020, e béné mé sfiduese dhe komplekse punén e KQZ, dhe t& administratés sé saj.

Pas dekretimit nga Presidenti i Republikés t& datés s& zgjedhjeve 25.04.2021, pér zhvillimin e zgjedhjeve pér Kuvendin,
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u pérgatit plani orientues i veprimeve né bazé dhe pér zbatim t& Kodit Zgjedhor, duke evidentuar n kronologji akteve t&
nevojshme, aftet ligjore dhe organin drejtues kompetent pér: miratimin e tyre, si edhe afatet pér veprimet operacionale né'::
pérmbushje t& detyrave konkrete.

Pércaktimi i datave konkrete, sipas afateve kohore 1€ pércaktuara né Kodin Zgjedhor, si edhe pércaktimi i veprimeve t&
nevojshme dhe datave kur ato duhet t& realizohen, shérbejné si bazé pér pérmbushjen korrekte t& detyrave dhe

pérgjegjésive, veganérisht sa i pérket ngritjes, organizimit dhe koordinimit t€ veprimtarisg t& administratés zgjedhore né

té tre nivelet.

Infrastruktura zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvendin t& datés 25 Prill 2021

Legjislacioni zgjedhor parashikon qé pér ¢do proces zgjedhor infrastruktura mbéshtetése ngrihet térésisht sipas
nj& mekanizmi, kriteresh, afatesh dhe ndérveprimi institucional t& mirépércaktuar. Respektimi i kérkesave dhe
kritereve ligjore pér vendndodhjen e gendrave t& votimit, Selive & Komisioneve Zonale t& Administrimit
Zgjedhor, vendeve t& numérimit t& votave, apo ambienteve qé& do té p&rdoren pér trajnimin e komisioneréve
zgjedhoré, pérbé&jné thelbin e administrimit t€ miré t& procesit.

Ndértimi i infrastrukturés mbéshtetése me ndérveprimin e disa institucioneve, kérkon menaxhim t& mir& burimesh
dhe energjish pér té pérballuar volumin e madh té punéve dhe pérgatitjeve, veganérisht né kéto kohé ku virusi
SARS-CoV ende né qarkullim né shkall€ botérore, po bén q& shoqgrité t& pérjetojné dhe t& pérgatiten pér “realitete
t€ reja”, t& ndryshme nga sa jang njohur e pérjetuar deri tani.

Sipas pércaktimeve t& Kodit Zgjedhor, nenit 62 dhe 93 t& tij, vendndodhja e qendrés s& votimit caktohet ng t&
njéjtén adresé me até t& zgjedhjeve t& fundit, né ndértesa ku jané t& vendosura institucione arsimore, kulturore
dhe shéndetésore, pérjashtuar rastet e pamundgsisé pér arsye objektive, t& parashikuara né dispozitat referuese.
Me objektiv kryesor mbrojtjen e jetés té ¢do komisioneri, zgjedhési dhe vézhguesi, KQZ ka vlerésuar si t& njé
réndésie t& veganté kushtet q& duhet t& ofrojné ambientet q& do t& pérdoren pér zgjedhjet e datés 25.04.2021, me
qéllim respektimin rigoroz té protokolleve shéndetésore.

Gjithashtu, pérdorimi i sistemeve apo pajisjeve t& teknologjisé sé informacionit né zgjedhjet pér Kuvendin té
datés 25.04.2021, ku identifikimi elektronik do t& shtrihet né 100 pérqind t& votuesve, dikton nevojén qé qendrat
e votimit t€ ofrojné infrastrukturén e nevojshme pér funksionimin pa probleme t& teknologjisé qé do t& pérdoret.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, mbi bazé t& kétij vlerésimi dhe né ushtrim t& kompetencave t& veta, mé daté 11
Neéntor 2020, adresoi pér € gjithé Kryetarét e Vetqeverisjes Vendore, kérkesén pér dérgimin e t¢ dhénave pér
infrastrukturén zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvend t€ datés 25 Prill 2021. Kjo kérkesé iu dérgua pér dijeni edhe Ministrisg
s¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisg, pérsa si gendra votimi, Seli t& KZAZ-ve, vende t& numérimit t& votave, si edhe pér
trajnimet e administratés zgjedhore, kryesisht p&rdoren ambientet e shkollave. Informacioni u kérkua t& dérgohej sipas

formularéve té strukturuar pér t€ pasqyruar t€ gjithé t¢ dhénat e nevojshme, si sipérfagja, vendndodhja, kati, numri i
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dritareve dhe rrjeti elektrik i ambientit, numrin e zgjedhésve mé aftési 6 kufizuar pér ¢do gendér votimi, dhe llojin ¢
paaftésise. Kryetarét e Bashkive, né jo pak raste pas pérséritjes sé kérkesés nga ana e KQZ-sé, dérguzan informacionin
dhe t& dhénat e kérkuara, duke ndihmuar punén pérgatitore t& KQZ né kété aspekt kaq t6 réndésishém pér mbarévajtjen
e procesit zgjedhor. Mbi bazé t8 kétyre t& dhénave KQZ krijoi edhe data-baze pér qendrat e votimit ku jané € rregjistruar
zgjedhés me aftési t& kufizuar, me qéllim pér t& planifikuar dhe prodhuar mjetet e posagme q& i nevojiten kétij grupimi
gjaté procesit t& votimit, si dhe u mundésua pér t& ndérhyré né kohé qé té gjitha gendrat e votimit ku kéta zgjedhés jang
t6 regjistruar t& vendosen né katet e para t& objekteve.

KQZ, me shqetésim vleréson situatén sa i pérket mungesés sé rampave né shumicén e objekteve publike ku jan& caktuar
gendrat e votimit, shkolla apo institucione shéndetésore. Kjo problematiké, b&ré prezent nga KQZ né vijimési, ende e pa
zgjidhur, kérkon adresim dhe masa konkrete nga institucionet q& kané né pronési apo pérgjegjési administrimi kéto
objekte.

Bashképunimi me organet e vetqeverisjes vendore, marrja e informacionit pér QV-té, zgjedhésit n€ to, hartat
zgjedhore, QV-té né ambiente private.

Komisioni Rregullator me udh&zimin nr. 01, daté 05.12.2020, pércaktoi rregullat pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e
vendndodhjes s& gendrave t& votimit dhe pérgatitjen e hartés s& njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet pér
Kuvend t& dates 25 prill 2021.

N& zbatim t& ndryshimeve ligjore pér numrin e zgjedh&sve pér gendrén e votimit, nga jo mé pak se 200 né jo mé pak se
300 zgjedhés, jo pak gendra votimi shkrihen dhe bashkohen me gendrat e votimit me numér mé t& madh zgjedhgsish.
Pér zbatim t& kriterit ligjor t& numrit minimal & zgjedhésve q& duhet t& keté qendra e votimit, kryetaré t& disa Bashkive,
territoret e té cilave pérfshijné zona me reliev gjeografik malor dhe distanca t& konsiderueshme, referuan né KQZ
problematika t& ndeshura gjaté kétij procesi. Shqetésimi i shprehur, pér té cilén kérkohej edhe zgjidhja nga KQZ, ka t&
béjé me distancén qé zgjedhésit do t& duhet t& pérshkojné pér té votuar né gendrén e re t& votimit, e cila shkon pértej 5
km, madje né njé rast né 17 km. Kétyre situatave t& faktit, Kuvendi duhet t’i jap& zgjidhje pérmes ndryshimeve pérkatése
t& ligjit, pér t& ofruar zgjidhje pér zgjedhésit e kétyre zonave & qendrave 1€ votimit, t& cilét duke qéné pérgjithésisht té
moshuar do ndeshin véshtirési pér t& ushtruar t& drejtén e tyre t& votés né gendrat e votimit ku jang t& rregjistruar, t€ cilat
jané né distanca té largéta nga vendbanimet e tyre.

Kryetarét e Bashkive, sikundér edhe né proceset zgjedhore pararendése, nuk respektuan afatet ligjore pér dérgimin e
propozimeve pér caktimin e qendrave t& votimit né ndértesa private, pér rastete pamundgésisé t& pérdorimit t& njé ndértese
publike n& zonén e gendrés s& votimit apo n& njé zon& gendre votimit fqinjg. Né kété procedurd, Bashkité e Durrésit,
Krujés dhe Tiran&s, kané patur véshtirési objektive, pasi pér shkak té pasojave t6 térmetit t& néntorit 2019, kang numér t&
madh shkollash jashté funksionit e pér rrjedhojé kang konsumuar mé shumé kohg pér t& identifikuar dhe vlerésuar

objektet e pérshtatshme ku do t& caktohen qendrat e votimit q& né zgjedhjet e méparshme kang patur vendndodhjen né

shkolla.
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Megjithé kérkesat e pérséritura pér respektim té afateve né raste£ e propozimit t& caktimit t&€ QV né& ndértesé private, pér
dérgimin e t& dhénave sipas njé formulari t€ strukturuar nga KQZ me géllim pasqyrimin e ploté dhe t& sakté té tyre, edhe
né mbyllje t& vitit 2020 nuk u disponua me vendim asnjé rast nga ana e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér shkak
t& mungesés sé propozimeve né fomén e kérkuar nga ligji.

KQZ vlergson se rregullimi ligjor pér caktimin e njé népunési ndérlidhés me KQZ né administratén e bashkisé, éshté e
nevojshme pér & kordinuar dhe bashkérenduar punén sa i pérket caktimit dhe vendndodhjes s& gendrave té votimit.

Aktet rregullatore pér organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve pér Kuvendin té datés 25 Prill 2021

1. Akte t& miratuara nga Komisioni Rregullator

1.1 Pér organizimin dhe funksionimin e administratés zgjedhore

Njé proces zgjedhor demokratik pércaktohet nga qytetarét aktivé sé pari si votues, vézhgues, kandidaté, por edhe si

komisioneré zgjedhoré apo numérues votash té cilét duke ju pérmbajtur parimeve t& ligjshmérisg, pavarésisé, paanésisé,
ndershmérisé, sjelljes etike, transparencés dhe llogaridhénies rrisin besimin publik né administrimin e procesit zgjedhor.
Né kété kuadér, vémendje e vecanté i &sht€ kushtuar hartimit dhe miratimit t& akteve pér organizimin dhe funksionimin
e administratés zgjedhore, veganérisht pér komisionet e zonave t& administrimit zgjedhor, né vlerésim t& detyrave t&
réndésishme qé ky nivel i administratés zgjedhore kryen pér organizimin dhe administrimin e procesit zgjedhor né Zonén
e Administrimit Zgjedhor (ZAZ). Kryerja e detyrave dhe pérmbushja e pérgjegjésive nga KZAZ, né pérputhje me
parashikimet e Kodit Zgjedhor, ndérvaret nga shkalla e administrimit profesional dhe jo-partiak t&€ procesit, si dhe nga
transparenca e ploté s& ofruar pér vézhguesit e akredituar, t& partive politike, t& shoqérisé civile apo t& organizatave
ndérkombétare.

Rregullorja pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t&¢ Zonés s&¢ Administrimit Zgjedhor, paragitur nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve dhe miratuar nga Komisioni Rregullator me vendimin nr. 5, daté 20.11.2020, &shté
njé akt normativ qé pércakton dhe detajon jo vetém rregullat pér organizimin dhe funksionimin e punés dhe té mbledhjeve
t6 KZAZ, ng pérputhje me parashikimet e ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”,
i ndryshuar, por pérmban edhe normat pér sjelljen etike t& komisioneréve, trajtimin e rasteve t& konfliktit t& interesit, si
edhe parashikime pér kryerjen e veprimtarisé né kushtet e gjendjes sé jashtézakonshme, gjendjes sé fatkeqésisé natyrore
apo t& pandemisé.

Akt i réndésisé s¢ veganté ishte miratimi nga Komisioni Rregullator i projektvendimit t& paraqitur nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve“Pér caktimin e procedurave t& pérzgjedhjes dhe trajnimit t& shtetasve q& mund t& emérohen
kryesisht pér plotésimin e vakancés né Komisionet e Zonave t& Administrimit Zgjedhor dhe Komisionet e Qendrave té
Votimit”.

Ky udhézim, né zbatim t& frymés dhe normave t&€ Kodit Zgjedhor, por edhe t& né referim “Garancive procedurale” té
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Kodit & Praktikave t€ Mira pér Céshtjet Zgjedhore t& Komisionit t& Venecias, péreaktoi rregullat dhe detajoi procedurat
pér emérimet kryesisﬁt, si né rastet kur ato zbatohen nga KQZ apo nga KZAZ, né funksion t& sigurisé dhe rritjes s&
transparencés pér pérzgjedhjen e shtetasve pér emérim kryesisht.

KQZ ka kryer njoftimet publike pér shprehje t& interesi nga shtetas t& interesuar pér tu eméruar kryesisht anétaré apo

sekretaré t& KZAZ-ve.

1.2 Akte pér procedurat g8 zbatohen né zgjedhje

- Komisioni Rregullator ka miratuar me vendimin nr. 11, daté 28.12.2020 “Pér caktimin e rregullave pér

administrimin dhe shpérndarjen e vulés rezervé t& Komisionit t& Qendrés s¢ Votimit”, projektakt i paragitur
nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, i cili pércakton normat dhe porocedurat pér administrimin dhe
shpérndarjen e vulés rezervé pér Komisionin e Qendrés s& Votimit, njé material zgjedhor i réndésisé s&
veganté, pér shmangien e rasteve t& pavlefshmérisé s& zgjehdjeve né QV apo t€ pavlefshmérist sé fletés s&

votimit.
Akte té miratuara nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

N& zbatim t& kompetencave té tij, Komisioneri Shtétéror i Zgjedhjeve ka disponuar:

1.1.Pér ngritjen dhe funksionimin e administratés zgjedhore

o “Caktimi i partive politike q& do t& propozojné anétaré dhe sekretaré t&¢ KZAZ-ve, pér zgjedhjet pér
Kuvendin t& datés 25 Prill 20217, vendimi nr. 40, datg 23.12.2020. Renditja e partive parlamentare pér efekt t€ ndarjes
s& vendeve né KZAZ, u bazua né parashikimet e nenit 29, paragrafét 1 dhe 4, nenit 183, paragrafi 8, t€ Kodit Zgjedhor,
vendimin nr. 555, daté 26.07.2017 t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve “Pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar &
zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé t& vitit 20177, si dhe ng informacionin e dérguar nga Kuvendi i Shqipérisé me
shkresén nr. 2107/1 prot., daté 27.11.2020.

“Miratimin e modeleve t& dokumentacionit t& punés s¢ Komisioneve t& Zonave t& Administrimit
Zgjedhor”, vendimi nr. 37, daté 17.12.2020; Ky dokumentacion &sht€ i plot€ pér dokumentimin e punés, veprimtarisé
dhe vendimmarrjes s& Komisionit t& Zonés s¢ Administrimit Zgjedhor, si dhe t€ shpémndarjes dhe dorézimit t& materialit
zgjedhor, né respektim t& nenit 33 e vijues t ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérise”,

& ndryshuar.
e “Caktimin e masés sé shpérblimit pér anétarét e komisioneve zgjedhore né zgjedhjet pér Kuvend (&

datés 25 Prill 20217, vendimi nr. 38, daté 17 Dhjetor 2020,

e “Caktimin e njésive administrative ku do t& krijohen Selit€ e Komisioneve t& Zonave t& Administrimit
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Zgjedhor”, vendimi nr. 32, daté 16.12.2020.
Referuar juridiksionit territorial t& secilés prej 92 Zonave té Administrimit Zgjedhor qé do t& funksionojné pér zgjedhjet
pér Kuvendin t& datés 25 Prill 2021, duke analizuar dhe vlerésuar;

shtrirjen dhe relievin gjeografik t& Zonave t& Administrimit Zgjedhor;

1

numrin dhe pozicionin gjeografik t& njésive administrative t& pérfshira né territorin e Zonave té
Administrimit Zgjedhor;

lehtésité logjistike t& transportit rrugor;

praktikat e zgjedhjeve t& méparshme;

1

njésité administrative t€ pércaktuara pér krijimin e Selive t& KZAZ-ve, ofrojné barazlargési nga qendrat e votimit né
Juridiksion e ZAZ-s€ pérkatése, dhe lehtési logjistike t€ transportit rrugor.
Ky vendim iu pércoll menjéheré Kryetaréve t& Bashkive, me t& cilét u bashképunua pér krijimin e kushteve optimale pér

punén e KZAZ-ve, kjo sa i pérket ambienteve, dhe mjeteve t& punés,

Pér logjistikén zgjedhore

e “Miratimin e modelit dhe specifikimeve teknike t& dhomave t& fshehtésise”, vendimi nr. 33, daté 16.12.2020.
Specifikimet teknike t€ miratuara, b&jné qé dhomat e fshehta t& garantojné fshehtésing e votimit, t& jeng t& pérshtatshme
pér zgjedhésin gjaté shénimit € fletés s¢ votimit, 1€ ofrojné lehtési pér komisionerét né organizimin e gendrés s& votimit.
Modeli dhe specifikimet teknike €& dhomave t€ fshehta pér zgjedhésit me aftési & kufizuar jang konsultuar pérpara
miratimit me organizata pérfaqésuese t€ kétij grupimi zgjedhésish, pér t& qéné sa mé t& pérshtatshme pér ta.

e “Miratimin e modelit dhe specifikimeve t& kutive t& votimit dhe kutive t& materialeve t& votimit qé do
t& pérdoren pér zgjehdjet pér Kuvendin € datés 25 Prill 20217, vendimi nr. 36, daté 17.12,2020. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve administron n€ numér t&€ mjaftueshém & kutive t& votimit dhe t& kutive t& materialeve zgjedhore, t& cilat do
té ripérdoren edhe né kété proces zgjedhor. Kutité ¢ votimit kang volum 83 litra, dhe kutité e materialeve zgjedhore kané
volum 60 litra, kang kapacitet t& mjaftueshém pér fletét e votimit dhe pér materialet zgjedhore, jané rezistente dhe nuk
ka pasur problematiké gjaté transportit t€ tyre.

e “Miratimin e modelit dhe specifikimeve t& vulave me kod sigurie q& do t& pérdoren né zgjedhjet pér
Kuvend t& datés 25 Prill 20217, vendimi nr. 35, daté 16.12.2020. Modeli dhe specifikimet teknike t& kétij materiali t&
réndésishém zgjedhor, t& njéjta me ato t& zgjedhjeve t& méparshme, garantojné integritetin e kutive t& votimit me fletét e
votimit dhe kutive t& materialeve t€ votimit, sikundér ofrojné lehtési ng administrimin dhe pérdorimin e tyre nga
komisioner€t zgjedhoré, gjaté shpérndarjes, kryerjes sé procedurave né qendrén e votimit, si dhe gjaté procesit t&

numérimit t& votave,

e “Miratimi i specifikimeve t& 1éndés s¢ posagme pér timbrimin e zgjedhésve”, vendimi nr. 34, daté
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16.12.2020. Model dhe specifikimet e léndés sé posagme pér timbrimin e zgjedhésve jang té njgjtat me ato t& pérdorura
né zgjedhjet pararendése, tip “marker”, me pérmbajtje 20% nitrat argjendi, me efekt t& menjéhershém, e dukshme me

shikim t& liré, rezistente pér mé shumé se 24 org, e pacénueshme nga ¢do veprim i jashtém, dhe njéherazi e padémshme

pér organizmin.
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